
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L     R O M A N  
C O N S I L I U L    L O C A L 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr. __ din 22.04.2021 

 
privind aprobarea bugetului local consolidat al municipiului Roman pe anul 

2021 şi a listelor de investiţii finanțate din: bugetul local, bugetul instituţiilor și 
activităților finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii și 

din bugetul creditelor interne 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Examinând referatul de aprobare nr. 28784 din 14.04.2021 iniţiat de către 

Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, raportul de specialitate nr. 
29060 din 15.04.2021 întocmit de Direcția Economică. 

Văzând avizul de legalitate nr. __ din __.04.2021 al Secretarului general al 
Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ___ din .04.2021 al Comisiei pentru 
buget finanțe, precum şi avizul favorabil nr. ____ din .04.2021 al Comisiei juridice;  

Având în vedere prevederile art. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale Legii 
nr. 15/2021 - Legea Bugetului de Stat pe anul 2021;  

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „b” și alin. 4, lit. „a”, al art. 139, al art. 140, 
alin. 1, precum şi al art. 196, alin. l, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrative;  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă bugetul local pe anul 2021 conform anexei nr. 1 - parte  
integrantă  din  prezenta  hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă bugetul instituţiilor și activităților finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii, conform anexei nr. 2 - parte integrantă din prezenta  
hotărâre. 

 

 Art. 3. Se aprobă bugetul creditelor interne, conform anexei nr. 3 - parte 
integrantă din prezenta  hotărâre. 
 

 

Art. 4. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul local 

Proiecte FEN, conform anexei nr. 4 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
  



 

Art. 5. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul local, 
conform anexei nr. 5 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 6. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii finanţate din credite interne, 
conform anexei nr. 6 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

Art. 7. Se aprobă Lista de studii și proiecte finanţate din bugetul local, 
conform anexei nr. 7 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
Art. 8. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii finanțate din bugetul 

Spitalului Municipal de Urgenţă Roman, conform anexei nr. 8 - parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

Art. 9. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii finanțate din bugetul 
Direcţiei Administrare Pieţe, conform anexei nr. 9 - parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Art. 10. Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii finanțate din bugetul  
Direcţiei Municipal Locato, conform anexei nr. 10 - parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

Art. 11. Se aprobă situația numărului de posturi și a fondului de salarii, 
conform anexei nr. 11 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 12. Se aprobă acordarea de subvenții pentru acoperirea cheltuielilor 
serviciilor de utilitate publică delegate în valoare de 3.900 mii lei, din care 3.600 
mii lei pentru Direcția Municipal Locato Roman, respectiv 300 mii lei pentru 
Direcția Administrare Piețe Roman. 
 

Art.13. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija 
Secretarului Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 
     Consilier,                         Secretarul general al Municipiului Roman, 
  George-Dragoș BARCĂ                                      Gheorghe CARNARIU 
 



TOTAL 

din care credite 

bugetare 

destinate 

stingerii platilor 

restante
TOTAL VENITURI V 1 151.750,86 0,00

VENITURI PROPRII 49.90 2 79.462,98 0,00

I. VENITURI CURENTE I 3 101.678,78 0,00

A. VENITURI FISCALE A 4 95.421,00 0,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL A1 5 39.127,00 0,00

A11. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 

DE LA PERSOANE JURIDICE

A11 6 88,00 0,00

Impozit pe venit 03.02 7 88,00 0,00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 

patrimoniul personal

03.02.18 8 88,00 0,00

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 

DE LA PERSOANE FIZICE

A12 9 39.039,00 0,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 10 39.039,00 0,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 11 36.300,00 0,00

Sume alocate de consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 12 2.739,00 0,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE A3 13 18.859,00 0,00

IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 14 18.859,00 0,00

Impozit pe cladiri 07.02.01 15 14.230,00 0,00

Impozit pe cladiri persoane fizice 07.02.01.01 16 5.307,00 0,00

Impozit pe cladiri persoane juridice 07.02.01.02 17 8.923,00 0,00

Impozit pe terenuri 07.02.02 18 3.737,00 0,00

Impozit pe terenuri persoane fizice 07.02.02.01 19 1.862,00 0,00

Impozit pe terenuri persoane juridice 07.02.02.02 20 1.777,00 0,00

Impozitul pe terenuri din extravilan 07.02.02.03 21 98,00 0,00

Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte 

taxe de timbru

07.02.03 22 892,00 0,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII A4 23 36.621,00 0,00

Sume defalcate din TVA 11.02 24 32.355,00 0,00

I. VENITURI CURENTE 00.02 25 80,22 0,00

Sume defalcate din TVA pentru pentru finantarea a cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor

11.02.02 26 17.685,00 0,00

sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 27 14.036,00 0,00

Sume defalcate din TVA ptr finantarea inv particular sau confesional 

acreditat

11.02.09 28 634,00 0,00

Taxe pe servicii specifice 15.02 29 1,00 0,00

Impozit pe spectacole 15.02.01 30 1,00 0,00

Taxe pe utiliz bunurilor, autoriz utiliz bunurilor 16.02 31 4.265,00 0,00

Taxa asupra mijloacelor de transport 16.02.02 32 4.044,00 0,00

Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice 16.02.02.01 33 3.087,00 0,00

Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice 16.02.02.02 34 957,00 0,00

Taxe si tarife pentru elib de licente si autoriz 16.02.03 35 221,00 0,00

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE A6 36 814,00 0,00

ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 18.02 37 814,00 0,00

MUNICIPIUL  ROMAN

BUGET LOCAL 2021

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Nr. Rand

ANEXA Nr.1 la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021

PREVEDERI ANUALE

1/25



Alte impozite si taxe 18.02.50 38 814,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE C 39 6.257,78 0,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE C1 40 2.753,00 0,00

Venituri din proprietate 30.02 41 2.753,00 0,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 42 2.753,00 0,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05.30 43 2.753,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII C2 44 3.504,78 0,00

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 45 80,22 0,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02 46 971,00 0,00

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 47 702,00 0,00

Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 33.02.12 48 5,00 0,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri 33.02.28 49 16,00 0,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 50 248,00 0,00

Venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.02 51 57,00 0,00

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 52 57,00 0,00

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 53 2.064,00 0,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 35.02.01 54 2.064,00 0,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de 

specialitate

35.02.01.02 55 2.064,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 56 80,22 0,00

Diverse venituri 36.02 57 493,00 0,00

Taxe speciale 36.02.06 58 382,00 0,00

Alte venituri 36.02.50 59 111,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.02 60 0,00 0,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 

dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

37.02.03 61 -4.946,47 0,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 62 4.946,47 0,00

II. VENITURI DIN CAPITAL II 63 160,37 0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 64 160,37 0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.02.01 65 1,00 0,00

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat 39.02.07 66 159,37 0,00

III. OPERATIUNI FINANCIARE III 67 4.595,11 0,00

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 40.02 68 9.898,61 0,00

Sume din excedentul bugetului local pentru finantarea sectiunii d 

dezvoltare

40.02.14 69 9.898,61 0,00

IV. SUBVENTII 00.17 70 12.163,22 0,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE

00.18 71 12.163,22 0,00

Subventii de la bugetul de stat 42.02 72 12.163,22 0,00

A. DE CAPITAL 00.19 73 9.060,37 0,00

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 

cărbuni, combustibili petrolieri

42.02.34 74 2,00 0,00

Subventie din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41 75 5.256,00 0,00

Subventii de la bug de stat pentru finantarea construirii de locuinte sociale 42.02.55 76 3.802,37 0,00

III. OPERATIUNI FINANCIARE 00.16 77 5.303,50 0,00

B. CURENTE 00.20 78 3.102,85 0,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 

derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020.

42.02.69 79 3.102,85 0,00

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 

prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

48.02 80 27.769,66 0,00

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 48.02.01 81 23.393,82 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48.02.01.01 82 21.549,13 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48.02.01.02 83 1.844,69 0,00

Fondul Social European (FSE) 48.02.02 84 4.375,84 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48.02.02.01 85 1.842,71 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48.02.02.02 86 253,13 0,00

Prefinantare 48.02.02.03 87 2.280,00 0,00

2/25



Veniturile Sectiunii de  Functionare

TOTAL VENITURI V 1 102.070,53 0,00

VENITURI PROPRII 49.90 2 69.404,00 0,00

I. VENITURI CURENTE I 3 96.812,53 0,00

A. VENITURI FISCALE A 4 95.421,00 0,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL A1 5 39.127,00 0,00

A11. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 

DE LA PERSOANE JURIDICE

A11 6 88,00 0,00

Impozit pe venit 03.02 7 88,00 0,00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 

patrimoniul personal

03.02.18 8 88,00 0,00

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 

DE LA PERSOANE FIZICE

A12 9 39.039,00 0,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 10 39.039,00 0,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 11 36.300,00 0,00

Sume alocate de consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 12 2.739,00 0,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE A3 13 18.859,00 0,00

IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 14 18.859,00 0,00

Impozit pe cladiri 07.02.01 15 14.230,00 0,00

Impozit pe cladiri persoane fizice 07.02.01.01 16 5.307,00 0,00

Impozit pe cladiri persoane juridice 07.02.01.02 17 8.923,00 0,00

Impozit pe terenuri 07.02.02 18 3.737,00 0,00

Impozit pe terenuri persoane fizice 07.02.02.01 19 1.862,00 0,00

Impozit pe terenuri persoane juridice 07.02.02.02 20 1.777,00 0,00

Impozitul pe terenuri din extravilan 07.02.02.03 21 98,00 0,00

Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte 

taxe de timbru

07.02.03 22 892,00 0,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII A4 23 36.621,00 0,00

Sume defalcate din TVA 11.02 24 32.355,00 0,00

Sume defalcate din TVA pentru pentru finantarea a cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor

11.02.02 25 17.685,00 0,00

sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 26 14.036,00 0,00

Sume defalcate din TVA ptr finantarea inv particular sau confesional 

acreditat

11.02.09 27 634,00 0,00

Taxe pe servicii specifice 15.02 28 1,00 0,00

Impozit pe spectacole 15.02.01 29 1,00 0,00

Taxe pe utiliz bunurilor, autoriz utiliz bunurilor 16.02 30 4.265,00 0,00

Taxa asupra mijloacelor de transport 16.02.02 31 4.044,00 0,00

Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice 16.02.02.01 32 3.087,00 0,00

Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice 16.02.02.02 33 957,00 0,00

Taxe si tarife pentru elib de licente si autoriz 16.02.03 34 221,00 0,00

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE A6 35 814,00 0,00

ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 18.02 36 814,00 0,00

Alte impozite si taxe 18.02.50 37 814,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE C 38 1.391,53 0,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE C1 39 2.753,00 0,00

Venituri din proprietate 30.02 40 2.753,00 0,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 41 2.753,00 0,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05.30 42 2.753,00 0,00

3/25



C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII C2 43 -1.361,47 0,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02 44 971,00 0,00

Venituri din prestari de servicii 33.02.08 45 702,00 0,00

Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 33.02.12 46 5,00 0,00

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri 33.02.28 47 16,00 0,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.02.50 48 248,00 0,00

Venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.02 49 57,00 0,00

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 50 57,00 0,00

Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 51 2.064,00 0,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale 35.02.01 52 2.064,00 0,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de 

specialitate

35.02.01.02 53 2.064,00 0,00

Diverse venituri 36.02 54 493,00 0,00

Taxe speciale 36.02.06 55 382,00 0,00

Alte venituri 36.02.50 56 111,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.02 57 -4.946,47 0,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 

dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

37.02.03 58 -4.946,47 0,00

IV. SUBVENTII 00.17 59 5.258,00 0,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE

00.18 60 5.258,00 0,00

Subventii de la bugetul de stat 42.02 61 5.258,00 0,00

A. DE CAPITAL 00.19 62 5.258,00 0,00

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 

cărbuni, combustibili petrolieri

42.02.34 63 2,00 0,00

Subventie din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41 64 5.256,00 0,00

Veniturile Sectiunii de  Dezvoltare
TOTAL VENITURI V 65 49.680,33 0,00

VENITURI PROPRII 49.90 66 10.058,98 0,00

I. VENITURI CURENTE I 67 4.866,25 0,00

I. VENITURI CURENTE 00.02 68 80,22 0,00

C. VENITURI NEFISCALE C 69 4.866,25 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII C2 70 4.866,25 0,00

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 71 80,22 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 72 80,22 0,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.02 73 4.946,47 0,00

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 74 4.946,47 0,00

II. VENITURI DIN CAPITAL II 75 160,37 0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 76 160,37 0,00

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.02.01 77 1,00 0,00

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat 39.02.07 78 159,37 0,00

III. OPERATIUNI FINANCIARE III 79 4.595,11 0,00

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 40.02 80 9.898,61 0,00

Sume din excedentul bugetului local pentru finantarea sectiunii d 

dezvoltare

40.02.14 81 9.898,61 0,00

IV. SUBVENTII 00.17 82 6.905,22 0,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE

00.18 83 6.905,22 0,00

Subventii de la bugetul de stat 42.02 84 6.905,22 0,00

A. DE CAPITAL 00.19 85 3.802,37 0,00

Subventii de la bug de stat pentru finantarea construirii de locuinte sociale 42.02.55 86 3.802,37 0,00

III. OPERATIUNI FINANCIARE 00.16 87 5.303,50 0,00

B. CURENTE 00.20 88 3.102,85 0,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii 

derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 

postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020.

42.02.69 89 3.102,85 0,00

4/25



Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 

prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

48.02 90 27.769,66 0,00

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 48.02.01 91 23.393,82 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48.02.01.01 92 21.549,13 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48.02.01.02 93 1.844,69 0,00

Fondul Social European (FSE) 48.02.02 94 4.375,84 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48.02.02.01 95 1.842,71 0,00

Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 48.02.02.02 96 253,13 0,00

Prefinantare 48.02.02.03 97 2.280,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 1 151.750,86 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 2 133.689,76 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3 39.031,50 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 37.407,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 5 32.776,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 896,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 7 167,00 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 8 720,00 0,00

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 9 350,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 10 4,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 11 2.494,00 0,00

Cheltuieli salariale in natura 10.02 12 797,50 0,00

Norme de hrana 10.02.02 13 710,00 0,00

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 14 87,50 0,00

Contributii 10.03 15 827,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 16 827,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 17 39.104,03 0,00

Bunuri si servicii 20.01 18 24.071,35 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 19 238,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 20 338,90 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 21 7.192,20 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 22 886,80 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 23 1.145,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 24 181,00 0,00

Transport 20.01.07 25 31,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 26 1.142,10 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 27 4.060,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 28 8.856,05 0,00

Reparatii curente 20.02 29 3.848,26 0,00

Hrana 20.03 30 512,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 31 512,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 32 695,00 0,00

Medicamente 20.04.01 33 109,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 34 488,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 35 98,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 36 1.266,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 37 95,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 38 8,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 39 1.163,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 40 123,50 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 41 118,50 0,00

Deplasari in strainatate 20.06.02 42 5,00 0,00

Materiale de laborator 20.09 43 3,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 44 46,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 45 126,00 0,00

Protectia muncii 20.14 46 60,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor 20.24 47 116,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne 20.24.02 48 116,00 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea 

interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 49 1,00 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 50 166,00 0,00

5/25



Alte cheltuieli 20.30 51 8.235,42 0,00

Protocol si reprezentare 20.30.02 52 143,00 0,00

Chirii 20.30.04 53 229,00 0,00

TITLUL III DOBANZI 30 54 2.757,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 55 7.697,42 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 56 2.757,00 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 57 2.757,00 0,00

TITLUL IV SUBVENTII 40 58 1.620,00 0,00

Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 40.03 59 1.620,00 0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 60 700,00 0,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 61 700,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE

51 62 3.900,00 0,00

Transferuri curente 51.01 63 3.900,00 0,00

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 64 3.900,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 65 1.034,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 66 1.034,00 0,00

Programe de dezvoltare 55.01.13 67 400,00 0,00

Finantare inv particular si confesional acreditat 55.01.63 68 634,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020

58 69 36.256,23 0,00

Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 70 5.158,16 0,00

Finantarea nationala 58.02.01 71 664,40 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.02.02 72 4.312,76 0,00

Burse 59.01 73 2.296,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 74 13.024,10 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 75 13.024,10 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 76 13.024,10 0,00

Constructii 71.01.01 77 9.648,19 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 78 1.068,90 0,00

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 79 100,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 80 2.207,01 0,00

79. OPERATIUNI FINANCIARE (79=80+81) 79 81 5.037,00 0,00

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 81 82 5.037,00 0,00

Rambursari de credite interne 81.02 83 5.037,00 0,00

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 81.02.05 84 5.037,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 85 6.383,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 86 6.383,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 87 6.338,00 0,00

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 57.02.03 88 45,00 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 89 31.098,07 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 90 3.902,86 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 91 23.591,42 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 92 3.603,79 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.02.03 93 181,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 94 2.904,00 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 95 608,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 1 102.070,53 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 2 97.033,53 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3 39.031,50 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 37.407,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 5 32.776,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 896,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 7 167,00 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 8 720,00 0,00

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 9 350,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 10 4,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 11 2.494,00 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Functionare

6/25



Cheltuieli salariale in natura 10.02 12 797,50 0,00

Norme de hrana 10.02.02 13 710,00 0,00

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 14 87,50 0,00

Contributii 10.03 15 827,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 16 827,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 17 39.104,03 0,00

Bunuri si servicii 20.01 18 24.071,35 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 19 238,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 20 338,90 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 21 7.192,20 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 22 886,80 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 23 1.145,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 24 181,00 0,00

Transport 20.01.07 25 31,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 26 1.142,10 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 27 4.060,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 28 8.856,05 0,00

Reparatii curente 20.02 29 3.848,26 0,00

Hrana 20.03 30 512,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 31 512,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 32 695,00 0,00

Medicamente 20.04.01 33 109,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 34 488,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 35 98,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 36 1.266,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 37 95,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 38 8,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 39 1.163,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 40 123,50 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 41 118,50 0,00

Deplasari in strainatate 20.06.02 42 5,00 0,00

Materiale de laborator 20.09 43 3,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 44 46,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 45 126,00 0,00

Protectia muncii 20.14 46 60,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor 20.24 47 116,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne 20.24.02 48 116,00 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea 

interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 49 1,00 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 50 166,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 51 8.235,42 0,00

Protocol si reprezentare 20.30.02 52 143,00 0,00

Chirii 20.30.04 53 229,00 0,00

TITLUL III DOBANZI 30 54 2.757,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 55 7.697,42 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 56 2.757,00 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 57 2.757,00 0,00

TITLUL IV SUBVENTII 40 58 1.620,00 0,00

Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 40.03 59 1.620,00 0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 60 700,00 0,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 61 700,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE

51 62 3.900,00 0,00

Transferuri curente 51.01 63 3.900,00 0,00

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 64 3.900,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 65 634,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 66 634,00 0,00

Finantare inv particular si confesional acreditat 55.01.63 67 634,00 0,00

Burse 59.01 68 2.296,00 0,00

7/25



79. OPERATIUNI FINANCIARE (79=80+81) 79 69 5.037,00 0,00

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 81 70 5.037,00 0,00

Rambursari de credite interne 81.02 71 5.037,00 0,00

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 81.02.05 72 5.037,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 73 6.383,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 74 6.383,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 75 6.338,00 0,00

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 57.02.03 76 45,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 77 2.904,00 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 78 608,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 79 49.680,33 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 80 36.656,23 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 81 400,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 82 400,00 0,00

Programe de dezvoltare 55.01.13 83 400,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020

58 84 36.256,23 0,00

Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 85 5.158,16 0,00

Finantarea nationala 58.02.01 86 664,40 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.02.02 87 4.312,76 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 88 13.024,10 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 89 13.024,10 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 90 13.024,10 0,00

Constructii 71.01.01 91 9.648,19 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 92 1.068,90 0,00

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 93 100,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 94 2.207,01 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 95 31.098,07 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 96 3.902,86 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 97 23.591,42 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 98 3.603,79 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.02.03 99 181,00 0,00

0,00
TOTAL CHELTUIELI C 1 151.750,86 0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 50.02 2 25.307,88 0,00

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 3 20.209,88 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 4 20.209,88 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 5 19.209,88 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 6 11.880,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 7 11.651,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 8 10.746,00 0,00

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 9 350,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 10 4,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 11 551,00 0,00

Contributii 10.03 12 229,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 13 229,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 14 3.235,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 15 2.350,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 16 85,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 17 130,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 18 412,00 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Dezvoltare

8/25



Apa, canal si salubritate 20.01.04 19 23,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20 259,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 21 27,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 22 450,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 23 304,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 24 660,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 25 200,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 26 200,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 27 35,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 28 30,00 0,00

Deplasari in strainatate 20.06.02 29 5,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 30 11,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 31 35,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 32 604,00 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 33 166,00 0,00

Protocol si reprezentare 20.30.02 34 143,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 35 295,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 36 3.722,88 0,00

Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 37 3.722,88 0,00

Finantarea nationala 58.02.01 38 464,40 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.02.02 39 3.077,48 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.02.03 40 181,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 41 372,00 0,00

Contributie persoane cu handicap neincadrate 59.40 42 372,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 43 1.000,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 44 1.000,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 45 1.000,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 46 1.000,00 0,00

Autoritati executive si legislative 51.02.01 47 20.209,88 0,00

Autoritati executive 51.02.01.03 48 20.209,88 0,00

Alte servicii publice generale 54.02 49 2.225,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 50 2.225,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 51 2.225,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 52 1.375,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 53 1.340,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 54 1.245,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 55 95,00 0,00

Contributii 10.03 56 35,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 57 35,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 58 150,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 59 133,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 60 73,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 61 1,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 62 9,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 63 10,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 64 40,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 65 10,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 66 10,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 67 4,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 68 4,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 69 3,00 0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 70 700,00 0,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 71 700,00 0,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 72 700,00 0,00

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 73 932,00 0,00

9/25



Alte servicii publice generale 54.02.50 74 593,00 0,00

Dobanzi 55.02 75 2.873,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 76 2.873,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 77 2.873,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 78 116,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor 20.24 79 116,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne 20.24.02 80 116,00 0,00

TITLUL III DOBANZI 30 81 2.757,00 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 82 2.757,00 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 83 2.757,00 0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 

NATIONALA

59.02 84 5.904,55 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 85 5.904,55 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 86 5.904,55 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 87 5.897,65 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 88 4.568,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 89 3.766,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 90 3.611,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 91 100,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 92 55,00 0,00

Cheltuieli salariale in natura 10.02 93 710,00 0,00

Norme de hrana 10.02.02 94 710,00 0,00

Contributii 10.03 95 92,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 96 92,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 97 1.329,65 0,00

Bunuri si servicii 20.01 98 1.035,65 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 99 71,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 100 17,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 101 173,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 102 12,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 103 55,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 104 284,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 105 423,65 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 106 140,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 107 110,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 108 30,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 109 130,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 110 30,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 111 100,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 112 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 113 2,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 114 2,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 115 7,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 116 13,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 117 13,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 118 6,90 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 119 6,90 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 120 6,90 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 121 6,90 0,00

Ordine publica 61.02.03 122 4.226,65 0,00

Politie comunitara 61.02.03.04 123 4.226,65 0,00

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 124 1.677,90 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 63.02 125 1.455,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 64.02 126 61.257,41 0,00

Invatamant 65.02 127 16.571,32 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 128 16.571,32 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 129 15.048,84 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 130 87,50 0,00

10/25



Cheltuieli salariale in natura 10.02 131 87,50 0,00

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 132 87,50 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 133 6.198,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 134 5.756,50 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 135 100,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 136 151,90 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 137 3.375,20 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 138 555,80 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 139 519,10 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 140 369,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 141 685,20 0,00

Reparatii curente 20.02 142 27,50 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 143 3,00 0,00

Medicamente 20.04.01 144 1,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 145 2,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 146 224,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 147 224,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 148 53,50 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 149 53,50 0,00

Materiale de laborator 20.09 150 3,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 151 23,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 152 63,00 0,00

Protectia muncii 20.14 153 38,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 154 6,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 155 6,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 156 634,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 157 634,00 0,00

Finantare inv particular si confesional acreditat 55.01.63 158 634,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 159 969,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 160 969,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 161 924,00 0,00

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 57.02.03 162 45,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 163 4.864,34 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 164 3.429,06 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 165 450,88 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 166 1.479,24 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 167 1.498,94 0,00

Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 168 1.435,28 0,00

Finantarea nationala 58.02.01 169 200,00 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.02.02 170 1.235,28 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 171 2.296,00 0,00

Burse 59.01 172 2.296,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 173 1.393,48 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 174 1.393,48 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 175 1.393,48 0,00

Constructii 71.01.01 176 1.216,47 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 177 50,00 0,00

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 178 100,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 179 27,01 0,00

79. OPERATIUNI FINANCIARE (79=80+81) 79 180 129,00 0,00

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 81 181 129,00 0,00

Rambursari de credite interne 81.02 182 129,00 0,00

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 81.02.05 183 129,00 0,00

Invatamant prescolar si primar 65.02.03 184 7.080,33 0,00

Invatamant prescolar 65.02.03.01 185 6.047,03 0,00

Invatamant primar 65.02.03.02 186 1.033,30 0,00

Invatamant secundar 65.02.04 187 9.045,99 0,00

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 188 2.771,80 0,00

Invatamant secundar superior 65.02.04.02 189 6.229,19 0,00

11/25



Invatamant profesional 65.02.04.03 190 45,00 0,00

Alte cheltuieli en domeniul envatamGntului 65.02.50 191 445,00 0,00

Sanatate 66.02 192 16.623,77 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 193 16.623,77 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 194 16.603,77 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 195 3.040,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 196 2.988,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 197 1.865,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 198 270,00 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 199 720,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 200 133,00 0,00

Contributii 10.03 201 52,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 202 52,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 203 2.216,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 204 1.736,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 205 36,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 206 1.700,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 207 430,00 0,00

Medicamente 20.04.01 208 90,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 209 330,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 210 10,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 211 50,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 212 50,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 213 11.347,77 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 214 11.347,77 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 215 449,06 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 216 9.803,99 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 217 1.094,72 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 218 20,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 219 20,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 220 20,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 221 20,00 0,00

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 66.02.06 222 11.367,77 0,00

Spitale generale 66.02.06.01 223 11.367,77 0,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 224 2.380,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniu sanatatii 66.02.50 225 2.876,00 0,00

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 226 2.876,00 0,00

Cultura, recreere si religie 67.02 227 11.979,48 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 228 11.979,48 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 229 10.021,48 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 230 5.278,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 231 5.147,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 232 4.632,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 233 12,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 234 503,00 0,00

Contributii 10.03 235 131,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 236 131,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 237 2.958,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 238 2.744,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 239 4,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 240 6,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 241 631,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 242 80,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 243 11,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 244 37,00 0,00

Transport 20.01.07 245 31,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 246 27,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 247 156,00 0,00

12/25



Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 248 1.761,00 0,00

Reparatii curente 20.02 249 5,00 0,00

Hrana 20.03 250 87,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 251 87,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 252 34,00 0,00

Medicamente 20.04.01 253 12,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 254 6,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 255 16,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 256 61,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 257 23,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 258 38,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 259 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 260 2,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 261 10,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 262 6,00 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea 

interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 263 1,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 264 8,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 265 8,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 266 1.779,48 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 267 1.779,48 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 268 516,57 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 269 1.218,89 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 270 44,02 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 271 6,00 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 272 6,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 273 1.958,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 274 1.958,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 275 1.958,00 0,00

Constructii 71.01.01 276 1.924,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 277 34,00 0,00

Servicii culturale 67.02.03 278 865,00 0,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 279 865,00 0,00

Servicii recreative si sportive 67.02.05 280 11.114,48 0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 281 10.289,48 0,00

Sport 67.02.05.01 282 825,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala 68.02 283 17.537,84 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 284 17.537,84 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 285 17.537,84 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 286 9.563,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 287 9.350,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 288 7.852,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 289 626,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 290 27,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 291 845,00 0,00

Contributii 10.03 292 213,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 293 213,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 294 1.330,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 295 598,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 296 48,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 297 50,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 298 140,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 299 67,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 300 60,00 0,00

13/25



Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 301 55,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 302 8,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 303 170,00 0,00

Hrana 20.03 304 425,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 305 425,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 306 88,00 0,00

Medicamente 20.04.01 307 6,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 308 42,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 309 40,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 310 99,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 311 2,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 312 8,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 313 89,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 314 25,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 315 25,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 316 10,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 317 85,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 318 85,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 319 5.414,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 320 5.414,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 321 5.414,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 322 1.000,84 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 323 1.000,84 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 324 175,10 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 325 408,56 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 326 417,18 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 327 230,00 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 328 230,00 0,00

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 329 1.380,00 0,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 68.02.05 330 9.218,00 0,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 331 9.218,00 0,00

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 332 1.590,84 0,00

Crese 68.02.11 333 1.225,00 0,00

Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 334 1.114,00 0,00

Ajutor social 68.02.15.01 335 64,00 0,00

Cantine de ajutor social 68.02.15.02 336 1.050,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 68.02.50 337 3.010,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.02.50.50 338 3.010,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE

69.02 339 49.636,02 0,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 340 43.353,60 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 341 43.353,60 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 342 30.439,88 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 343 2.670,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 344 2.608,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 345 2.325,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 346 28,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 347 255,00 0,00

Contributii 10.03 348 62,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 349 62,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 350 9.928,96 0,00

Bunuri si servicii 20.01 351 6.225,20 0,00

14/25



Furnituri de birou 20.01.01 352 1,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 353 1,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 354 2.490,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 355 143,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 356 620,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 357 102,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 358 27,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 359 948,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 360 1.893,20 0,00

Reparatii curente 20.02 361 1.308,76 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 362 482,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 363 40,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 364 442,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 365 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 366 2,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 367 2,00 0,00

Protectia muncii 20.14 368 22,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 369 1.887,00 0,00

Chirii 20.30.04 370 229,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 371 1.658,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE

51 372 3.900,00 0,00

Transferuri curente 51.01 373 3.900,00 0,00

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 374 3.900,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 375 400,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 376 400,00 0,00

Programe de dezvoltare 55.01.13 377 400,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 378 13.540,92 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 379 13.540,92 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 380 2.311,25 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 381 10.680,74 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 382 548,93 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 383 8.005,72 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 384 8.005,72 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 385 8.005,72 0,00

Constructii 71.01.01 386 5.867,72 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 387 978,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 388 1.160,00 0,00

79. OPERATIUNI FINANCIARE (79=80+81) 79 389 4.908,00 0,00

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 81 390 4.908,00 0,00

Rambursari de credite interne 81.02 391 4.908,00 0,00

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 81.02.05 392 4.908,00 0,00

Locuinte 70.02.03 393 7.596,31 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70.02.03.30 394 7.596,31 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 70.02.05 395 45,52 0,00

Amenajari hidrotehnice 70.02.05.02 396 45,52 0,00

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 397 13.843,61 0,00

Alimantare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 398 2,20 0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.02.50 399 21.865,96 0,00

Protectia mediului 74.02 400 6.282,42 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 401 6.282,42 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 402 5.642,42 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 403 5.642,42 0,00

Bunuri si servicii 20.01 404 10,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 405 10,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 406 5.632,42 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 407 5.632,42 0,00

15/25



70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 408 640,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 409 640,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 410 640,00 0,00

Constructii 71.01.01 411 640,00 0,00

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.02.05 412 5.642,42 0,00

Salubritate 74.02.05.01 413 5.642,42 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 414 640,00 0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 79.02 415 8.190,00 0,00

Transporturi 84.02 416 8.190,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 417 8.190,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 418 8.190,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 419 570,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 420 557,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 421 500,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 422 57,00 0,00

Contributii 10.03 423 13,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 424 13,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 425 6.000,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 426 3.483,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 427 22,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 428 3,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 429 1.945,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 430 1.513,00 0,00

Reparatii curente 20.02 431 2.507,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 432 10,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 433 10,00 0,00

TITLUL IV SUBVENTII 40 434 1.620,00 0,00

Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 40.03 435 1.620,00 0,00

Transport rutier 84.02.03 436 8.190,00 0,00

Transport in comun 84.02.03.02 437 1.620,00 0,00

Strazi 84.02.03.03 438 6.570,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI C 1 102.070,53 0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 50.02 2 20.585,00 0,00

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 3 15.487,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 4 15.487,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 5 15.487,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 6 11.880,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 7 11.651,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 8 10.746,00 0,00

Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 9 350,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 10 4,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 11 551,00 0,00

Contributii 10.03 12 229,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 13 229,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 14 3.235,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 15 2.350,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 16 85,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 17 130,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 18 412,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 19 23,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 20 259,00 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Functionare

16/25



Piese de schimb 20.01.06 21 27,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 22 450,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 23 304,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 24 660,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 25 200,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 26 200,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 27 35,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 28 30,00 0,00

Deplasari in strainatate 20.06.02 29 5,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 30 11,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 31 35,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 32 604,00 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 33 166,00 0,00

Protocol si reprezentare 20.30.02 34 143,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 35 295,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 36 372,00 0,00

Contributie persoane cu handicap neincadrate 59.40 37 372,00 0,00

Autoritati executive si legislative 51.02.01 38 15.487,00 0,00

Autoritati executive 51.02.01.03 39 15.487,00 0,00

Alte servicii publice generale 54.02 40 2.225,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 41 2.225,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 42 2.225,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 43 1.375,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 44 1.340,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 45 1.245,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 46 95,00 0,00

Contributii 10.03 47 35,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 48 35,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 49 150,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 50 133,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 51 73,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 52 1,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 53 9,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 54 10,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 55 40,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 56 10,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 57 10,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 58 4,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 59 4,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 60 3,00 0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 50 61 700,00 0,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 50.04 62 700,00 0,00

Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 54.02.05 63 700,00 0,00

Servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor 54.02.10 64 932,00 0,00

Alte servicii publice generale 54.02.50 65 593,00 0,00

Dobanzi 55.02 66 2.873,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 67 2.873,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 68 2.873,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 69 116,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor 20.24 70 116,00 0,00

Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne 20.24.02 71 116,00 0,00

TITLUL III DOBANZI 30 72 2.757,00 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne 30.01 73 2.757,00 0,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 30.01.01 74 2.757,00 0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 

NATIONALA

59.02 75 5.897,65 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 76 5.897,65 0,00

17/25



TOTAL CHELTUIELI 00 77 5.897,65 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 78 5.897,65 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 79 4.568,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 80 3.766,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 81 3.611,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 82 100,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 83 55,00 0,00

Cheltuieli salariale in natura 10.02 84 710,00 0,00

Norme de hrana 10.02.02 85 710,00 0,00

Contributii 10.03 86 92,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 87 92,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 88 1.329,65 0,00

Bunuri si servicii 20.01 89 1.035,65 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 90 71,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 91 17,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 92 173,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 93 12,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 94 55,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 95 284,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 96 423,65 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 97 140,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 98 110,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 99 30,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 100 130,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 101 30,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 102 100,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 103 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 104 2,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 105 2,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 106 7,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 107 13,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 108 13,00 0,00

Ordine publica 61.02.03 109 4.226,65 0,00

Politie comunitara 61.02.03.04 110 4.226,65 0,00

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 111 1.671,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 63.02 112 1.455,00 0,00

Invatamant prescolar si primar 65.02.03 113 2.284,80 0,00

Invatamant prescolar 65.02.03.01 114 1.251,50 0,00

Invatamant primar 65.02.03.02 115 1.033,30 0,00

Invatamant secundar 65.02.04 116 7.583,70 0,00

Invatamant secundar inferior 65.02.04.01 117 2.771,80 0,00

Invatamant secundar superior 65.02.04.02 118 4.766,90 0,00

Invatamant profesional 65.02.04.03 119 45,00 0,00

Alte cheltuieli en domeniul envatamGntului 65.02.50 120 445,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 64.02 121 38.893,50 0,00

Invatamant 65.02 122 10.313,50 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 123 10.313,50 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 124 10.184,50 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 125 87,50 0,00

Cheltuieli salariale in natura 10.02 126 87,50 0,00

Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 127 87,50 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 128 6.198,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 129 5.756,50 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 130 100,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 131 151,90 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 132 3.375,20 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 133 555,80 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 134 519,10 0,00

18/25



Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 135 369,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 136 685,20 0,00

Reparatii curente 20.02 137 27,50 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 138 3,00 0,00

Medicamente 20.04.01 139 1,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 140 2,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 141 224,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 142 224,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 143 53,50 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 144 53,50 0,00

Materiale de laborator 20.09 145 3,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 146 23,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 147 63,00 0,00

Protectia muncii 20.14 148 38,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 149 6,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 150 6,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 151 634,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 152 634,00 0,00

Finantare inv particular si confesional acreditat 55.01.63 153 634,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 154 969,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 155 969,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 156 924,00 0,00

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 57.02.03 157 45,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 158 2.296,00 0,00

Burse 59.01 159 2.296,00 0,00

79. OPERATIUNI FINANCIARE (79=80+81) 79 160 129,00 0,00

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 81 161 129,00 0,00

Rambursari de credite interne 81.02 162 129,00 0,00

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 81.02.05 163 129,00 0,00

Sanatate 66.02 164 5.256,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 165 5.256,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 166 5.256,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 167 3.040,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 168 2.988,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 169 1.865,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 170 270,00 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 171 720,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 172 133,00 0,00

Contributii 10.03 173 52,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 174 52,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 175 2.216,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 176 1.736,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 177 36,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 178 1.700,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 179 430,00 0,00

Medicamente 20.04.01 180 90,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 181 330,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 182 10,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 183 50,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 184 50,00 0,00

Servicii de sanatate publica 66.02.08 185 2.380,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniu sanatatii 66.02.50 186 2.876,00 0,00

Alte institutii si actiuni sanitare 66.02.50.50 187 2.876,00 0,00

Cultura, recreere si religie 67.02 188 8.242,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 189 8.242,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 190 8.242,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 191 5.278,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 192 5.147,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 193 4.632,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 194 12,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 195 503,00 0,00

Contributii 10.03 196 131,00 0,00

19/25



Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 197 131,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 198 2.958,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 199 2.744,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 200 4,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 201 6,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 202 631,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 203 80,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 204 11,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 205 37,00 0,00

Transport 20.01.07 206 31,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 207 27,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 208 156,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 209 1.761,00 0,00

Reparatii curente 20.02 210 5,00 0,00

Hrana 20.03 211 87,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 212 87,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 213 34,00 0,00

Medicamente 20.04.01 214 12,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 215 6,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 216 16,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 217 61,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 218 23,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 219 38,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 220 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 221 2,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 222 10,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 223 6,00 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea 

interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 224 1,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 225 8,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 226 8,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 227 6,00 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 228 6,00 0,00

Servicii culturale 67.02.03 229 865,00 0,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 230 865,00 0,00

Servicii recreative si sportive 67.02.05 231 7.377,00 0,00

Sport 67.02.05.01 232 825,00 0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 233 6.552,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala 68.02 234 16.537,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 235 16.537,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 236 16.537,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 237 9.563,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 238 9.350,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 239 7.852,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 240 626,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 241 27,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 242 845,00 0,00

Contributii 10.03 243 213,00 0,00

Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 244 213,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 245 1.330,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 246 598,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 247 48,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 248 50,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 249 140,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 250 67,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 251 60,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 252 55,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 253 8,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 254 170,00 0,00

20/25



Hrana 20.03 255 425,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 256 425,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 257 88,00 0,00

Medicamente 20.04.01 258 6,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 259 42,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 260 40,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 261 99,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 262 2,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 263 8,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 264 89,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 265 25,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 266 25,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 267 10,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 268 85,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 269 85,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 270 5.414,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 271 5.414,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 272 5.414,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 273 230,00 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 274 230,00 0,00

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.02.04 275 1.380,00 0,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 68.02.05 276 9.218,00 0,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 68.02.05.02 277 9.218,00 0,00

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 278 590,00 0,00

Crese 68.02.11 279 1.225,00 0,00

Prevenirea excluderii sociale 68.02.15 280 1.114,00 0,00

Ajutor social 68.02.15.01 281 64,00 0,00

Cantine de ajutor social 68.02.15.02 282 1.050,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 68.02.50 283 3.010,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 68.02.50.50 284 3.010,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE

69.02 285 27.049,38 0,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 286 21.406,96 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 287 21.406,96 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 288 16.498,96 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 289 2.670,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 290 2.608,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 291 2.325,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 292 28,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 293 255,00 0,00

Contributii 10.03 294 62,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 295 62,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 296 9.928,96 0,00

Bunuri si servicii 20.01 297 6.225,20 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 298 1,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 299 1,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 300 2.490,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 301 143,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 302 620,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 303 102,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 304 27,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 305 948,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 306 1.893,20 0,00

Reparatii curente 20.02 307 1.308,76 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 308 482,00 0,00

21/25



Uniforme si echipament 20.05.01 309 40,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 310 442,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 311 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 312 2,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 313 2,00 0,00

Protectia muncii 20.14 314 22,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 315 1.887,00 0,00

Chirii 20.30.04 316 229,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 317 1.658,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI 

PUBLICE

51 318 3.900,00 0,00

Transferuri curente 51.01 319 3.900,00 0,00

Transferuri catre institutii publice 51.01.01 320 3.900,00 0,00

79. OPERATIUNI FINANCIARE (79=80+81) 79 321 4.908,00 0,00

TITLUL XVII RAMBURSARI DE CREDITE 81 322 4.908,00 0,00

Rambursari de credite interne 81.02 323 4.908,00 0,00

Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 81.02.05 324 4.908,00 0,00

Locuinte 70.02.03 325 229,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70.02.03.30 326 229,00 0,00

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 327 2.000,00 0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.02.50 328 19.177,96 0,00

Protectia mediului 74.02 329 5.642,42 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 330 5.642,42 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 331 5.642,42 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 332 5.642,42 0,00

Bunuri si servicii 20.01 333 10,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 334 10,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 335 5.632,42 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 336 5.632,42 0,00

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.02.05 337 5.642,42 0,00

Salubritate 74.02.05.01 338 5.642,42 0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 79.02 339 8.190,00 0,00

Transporturi 84.02 340 8.190,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 341 8.190,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 342 8.190,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 343 570,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 344 557,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 345 500,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 346 57,00 0,00

Contributii 10.03 347 13,00 0,00

Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 10.03.07 348 13,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 349 6.000,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 350 3.483,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 351 22,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 352 3,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 353 1.945,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 354 1.513,00 0,00

Reparatii curente 20.02 355 2.507,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 356 10,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 357 10,00 0,00

TITLUL IV SUBVENTII 40 358 1.620,00 0,00

Subventii pentru acoperirea diferentelor de pret si tarif 40.03 359 1.620,00 0,00

Transport rutier 84.02.03 360 8.190,00 0,00

Transport in comun 84.02.03.02 361 1.620,00 0,00

Strazi 84.02.03.03 362 6.570,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI C 363 49.680,33 0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 50.02 364 4.722,88 0,00

Autoritati publice si actiuni externe 51.02 365 4.722,88 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 366 4.722,88 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Dezvoltare

22/25



CHELTUIELI CURENTE 01 367 3.722,88 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 368 3.722,88 0,00

Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 369 3.722,88 0,00

Finantarea nationala 58.02.01 370 464,40 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.02.02 371 3.077,48 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.02.03 372 181,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 373 1.000,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 374 1.000,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 375 1.000,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 376 1.000,00 0,00

Autoritati executive si legislative 51.02.01 377 4.722,88 0,00

Autoritati executive 51.02.01.03 378 4.722,88 0,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA 

NATIONALA

59.02 379 6,90 0,00

Ordine publica si siguranta nationala 61.02 380 6,90 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 381 6,90 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 382 6,90 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 383 6,90 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 384 6,90 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 385 6,90 0,00

Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 61.02.05 386 6,90 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 64.02 387 22.363,91 0,00

Invatamant 65.02 388 6.257,82 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 389 6.257,82 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 390 4.864,34 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 391 4.864,34 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 392 3.429,06 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 393 450,88 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 394 1.479,24 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 395 1.498,94 0,00

Programe din Fondul Social European (FSE) 58.02 396 1.435,28 0,00

Finantarea nationala 58.02.01 397 200,00 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.02.02 398 1.235,28 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 399 1.393,48 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 400 1.393,48 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 401 1.393,48 0,00

Constructii 71.01.01 402 1.216,47 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 403 50,00 0,00

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 404 100,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 405 27,01 0,00

Invatamant secundar 65.02.04 406 1.462,29 0,00

Invatamant secundar superior 65.02.04.02 407 1.462,29 0,00

Invatamant prescolar si primar 65.02.03 408 4.795,53 0,00

Invatamant prescolar 65.02.03.01 409 4.795,53 0,00

Sanatate 66.02 410 11.367,77 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 411 11.367,77 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 412 11.347,77 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 413 11.347,77 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 414 11.347,77 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 415 449,06 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 416 9.803,99 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 417 1.094,72 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 418 20,00 0,00

23/25



TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 419 20,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 420 20,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 421 20,00 0,00

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 66.02.06 422 11.367,77 0,00

Spitale generale 66.02.06.01 423 11.367,77 0,00

Cultura, recreere si religie 67.02 424 3.737,48 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 425 3.737,48 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 426 1.779,48 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 427 1.779,48 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 428 1.779,48 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 429 516,57 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 430 1.218,89 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 431 44,02 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 432 1.958,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 433 1.958,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 434 1.958,00 0,00

Constructii 71.01.01 435 1.924,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 436 34,00 0,00

Servicii recreative si sportive 67.02.05 437 3.737,48 0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 67.02.05.03 438 3.737,48 0,00

Asigurari si asistenta sociala 68.02 439 1.000,84 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 440 1.000,84 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 441 1.000,84 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 442 1.000,84 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 443 1.000,84 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 444 175,10 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 445 408,56 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 446 417,18 0,00

Asistenta sociala pentru familie si copii 68.02.06 447 1.000,84 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 

MEDIU SI APE

69.02 448 22.586,64 0,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 449 21.946,64 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 450 21.946,64 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 451 13.940,92 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 452 400,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 453 400,00 0,00

Programe de dezvoltare 55.01.13 454 400,00 0,00

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 455 13.540,92 0,00

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 58.01 456 13.540,92 0,00

Finantarea nationala 58.01.01 457 2.311,25 0,00

Finantarea externa nerambursabila 58.01.02 458 10.680,74 0,00

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 459 548,93 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 460 8.005,72 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 461 8.005,72 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 462 8.005,72 0,00

Constructii 71.01.01 463 5.867,72 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 464 978,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 465 1.160,00 0,00

Locuinte 70.02.03 466 7.367,31 0,00

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor 70.02.03.30 467 7.367,31 0,00

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 70.02.05 468 45,52 0,00

Amenajari hidrotehnice 70.02.05.02 469 45,52 0,00

Iluminat public si electrificari rurale 70.02.06 470 11.843,61 0,00

24/25



Alimantare cu gaze naturale in localitati 70.02.07 471 2,20 0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.02.50 472 2.688,00 0,00

Protectia mediului 74.02 473 640,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 474 640,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 475 640,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 476 640,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 477 640,00 0,00

Constructii 71.01.01 478 640,00 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06 479 640,00 0,00

BUGET LOCAL 2021 - DETALIAT PE INSTITUTII

mii lei

Nr.crt.

total buget 

cheltuieli 

2021

1 549

2 1044

3 732,5

4 440

5 1263

6 711

7 584

8 2113

9 1062

10 323

11 443,5

12 461

13 713,5

10439,5

14 18962

15 3447

16 118902,36

151750,86

DENUMIRE UNITATE

Scoala Gimnaziala "Mihai Eminescu"

Scoala Gimnaziala "Vasile Alecsandri"

Scoala Gimnaziala "Alexandru Ioan Cuza"

Scoala Gimnaziala "Calistrat Hogas"

Colegiul National " Roman Voda"

Colegiul Tehnic "Miron Costin"

Colegiul Tehnic "Petru Poni"

Colegiul Tehnic "Danubiana"

Liceul Tehnologic " Vasile Sav"

Liceul Teologic " Episcop Melchisedec "

Liceul Teologic Romano Catolic " Sfantul Francisc de Assisi "

Scoala de Arta " Sergiu Celibidache"

Liceul cu Program Sportiv

Club Sportiv Municipal Roman

Primaria Roman

TOTAL BUGET LOCAL

TOTAL INVATAMANT

Directia de Asistenta Sociala

25/25



TOTAL

din care credite 

bugetare destinate 

stingerii platilor 

restante

TOTAL VENITURI V 1 129.335,70 0,00

IV. SUBVENTII 00.17 2 3.600,00 0,00

I. VENITURI CURENTE I 3 108.981,60 0,00

Subventii de la alte administratii 43.10 4 3.900,00 0,00

Subventii pentru institutii publice 43.10.09 5 3.900,00 0,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE C1 6 1.472,00 0,00

Taxe si alte venituri in invatamant 33.10.05 7 781,80 0,00

Contributia elevilor si studentilor pt internate, camine si 

cantine

33.10.14 8 1.926,50 0,00

Venituri prin valorificarea produselor obtinute din act proprie 

sau anexa

33.10.16 9 215,20 0,00

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale 

de sanatate

33.10.21 10 89.420,00 0,00

Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate de 

la bugetul de stat

33.10.30 11 11.600,00 0,00

VENITURI PROPRII 49.90 12 125.435,70 0,00

I. VENITURI CURENTE 00.02 13 2.745,00 0,00

A. VENITURI FISCALE 00.03 14 1.380,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE C 15 108.981,60 0,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10 16 107.842,00 0,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 00.10 17 1.380,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII C2 18 107.468,20 0,00

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 19 500,00 0,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 20 1.668,50 0,00

Taxe pe servicii specifice 15.10 21 1.380,00 0,00

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50 22 1.380,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 23 1.365,00 0,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 00.13 24 960,00 0,00

Donatii si sponsorizari 37.10.01 25 6,50 0,00

Venituri din proprietate 30.10 26 2.432,00 0,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.10.05 27 2.432,00 0,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile 

publice

30.10.05.30 28 2.432,00 0,00

III. OPERATIUNI FINANCIARE III 29 13.709,10 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 30 405,00 0,00

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 40.10 31 13.709,10 0,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli

40.10.15 32 13.709,10 0,00

Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului 

precedent pentru sectiunea de functionare

40.10.15.01 33 13.709,10 0,00

Venituri din prestari de servicii 33.10.08 34 1.730,00 0,00

Diverse venituri 36.10 35 66,10 0,00

Alte venituri 36.10.50 36 66,10 0,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.10 37 6,50 0,00

Nr. Rand

MUNICIPIUL  ROMAN

BUGET CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU 

PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII PE ANUL 2021

PREVEDERI ANUALE

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator

ANEXA Nr.2 la H.C.L. nr. ____ din __.__.2021

1/13



Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare (cu semnul minus)

37.10.03 38 -2.327,00 0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.10.04 39 2.327,00 0,00

IV. SUBVENTII IV 40 300,00 0,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE

00.18 41 300,00 0,00

IV. SUBVENTII 00.17 1 3.600,00 0,00

TOTAL VENITURI V 2 127.008,70 0,00

VENITURI PROPRII 49.90 3 123.108,70 0,00

I. VENITURI CURENTE I 4 106.682,20 0,00

Subventii de la alte administratii 43.10 5 3.900,00 0,00

Subventii pentru institutii publice 43.10.09 6 3.900,00 0,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE C1 7 1.472,00 0,00

Taxe si alte venituri in invatamant 33.10.05 8 781,80 0,00

Contributia elevilor si studentilor pt internate, camine si 

cantine

33.10.14 9 1.926,50 0,00

Venituri prin valorificarea produselor obtinute din act proprie 

sau anexa

33.10.16 10 215,20 0,00

Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale 

de sanatate

33.10.21 11 89.420,00 0,00

Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate de 

la bugetul de stat

33.10.30 12 11.600,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE C 13 106.682,20 0,00

I. VENITURI CURENTE 00.02 14 2.676,00 0,00

A. VENITURI FISCALE 00.03 15 1.380,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII C2 16 105.210,20 0,00

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10 17 107.842,00 0,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 00.10 18 1.380,00 0,00

Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 19 500,00 0,00

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 20 1.668,50 0,00

Taxe pe servicii specifice 15.10 21 1.380,00 0,00

Alte taxe pe servicii specifice 15.10.50 22 1.380,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 23 1.296,00 0,00

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 00.13 24 960,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.10 25 -2.320,50 0,00

Donatii si sponsorizari 37.10.01 26 6,50 0,00

Venituri din proprietate 30.10 27 2.432,00 0,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.10.05 28 2.432,00 0,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile 

publice

30.10.05.30 29 2.432,00 0,00

III. OPERATIUNI FINANCIARE III 30 13.709,50 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 31 336,00 0,00

Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 40.10 32 13.709,50 0,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 

efectuarea de cheltuieli

40.10.15 33 13.709,50 0,00

Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului 

precedent pentru sectiunea de functionare

40.10.15.01 34 13.709,50 0,00

Venituri din prestari de servicii 33.10.08 35 1.730,00 0,00

Diverse venituri 36.10 36 66,10 0,00

Alte venituri 36.10.50 37 66,10 0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea 

sectiunii de dezvoltare (cu semnul minus)

37.10.03 38 -2.327,00 0,00

IV. SUBVENTII IV 39 300,00 0,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE 

ADMINISTRATIEI PUBLICE

00.18 40 300,00 0,00

Veniturile Sectiunii de  Dezvoltare

Veniturile Sectiunii de  Functionare

2/13



TOTAL VENITURI V 41 2.327,00 0,00

I. VENITURI CURENTE I 42 2.258,00 0,00

VENITURI PROPRII 49.90 43 2.327,00 0,00

I. VENITURI CURENTE 00.02 44 69,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE C 45 2.258,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII C2 46 2.258,00 0,00

C. VENITURI NEFISCALE 00.12 47 69,00 0,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 00.14 48 69,00 0,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 37.10 49 2.327,00 0,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.10.04 50 2.327,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 1 129.335,70 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 2 127.267,70 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3 92.113,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 89.881,90 0,00

Salarii de baza 10.01.01 5 60.996,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 11.690,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 7 7.635,60 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 8 5.870,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 9 10,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 10 3.675,30 0,00

Stimulentul de risc 10.01.29 11 5,00 0,00

Contributii 10.03 12 2.231,10 0,00

Constribute asiguratorie pentru munca 10.03.07 13 2.076,10 0,00

Contributii platite de angajator in numele angajatului 10.03.08 14 155,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 15 34.047,90 0,00

Bunuri si servicii 20.01 16 10.318,70 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 17 208,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 18 582,60 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 19 1.843,50 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 20 1.037,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 21 337,80 0,00

Piese de schimb 20.01.06 22 252,10 0,00

Transport 20.01.07 23 1,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 24 171,70 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 25 4.178,20 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 26 1.706,50 0,00

Reparatii curente 20.02 27 2.720,50 0,00

Hrana 20.03 28 3.261,50 0,00

Hrana pentru animale 20.03.02 29 30,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 30 3.231,50 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 31 15.699,20 0,00

Medicamente 20.04.01 32 8.488,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 33 3.071,80 0,00

Reactivi 20.04.03 34 3.540,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 35 599,40 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 36 1.101,10 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 37 112,40 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 38 146,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 39 842,70 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 40 110,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 41 110,00 0,00

Materiale de laborator 20.09 42 4,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 43 16,00 0,00

Consultanta si expertiza 20.12 44 18,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 45 57,70 0,00

Protectia muncii 20.14 46 16,80 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 

reprezentarea interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 47 10,50 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 48 4,60 0,00

3/13



Alte cheltuieli 20.30 49 713,40 0,00

Chirii 20.30.04 50 340,10 0,00

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 51 19,30 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 52 349,40 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 53 417,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 54 417,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 55 19,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 56 19,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 57 19,00 0,00

Alte transferuri curente interne 55.01.18 58 417,00 0,00

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 59 1.133,00 0,00

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 

PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

85 60 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 61 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in 

sectiunea de functionare a bugetului local

85.01.01 62 -259,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 63 670,80 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 64 670,80 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 65 2.327,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 66 2.327,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 67 1.194,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 68 1.130,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 69 64,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 1 127.008,70 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 2 127.267,70 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3 92.113,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 89.881,90 0,00

Salarii de baza 10.01.01 5 60.996,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 11.690,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 7 7.635,60 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 8 5.870,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 9 10,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 10 3.675,30 0,00

Stimulentul de risc 10.01.29 11 5,00 0,00

Contributii 10.03 12 2.231,10 0,00

Constribute asiguratorie pentru munca 10.03.07 13 2.076,10 0,00

Contributii platite de angajator in numele angajatului 10.03.08 14 155,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 15 34.047,90 0,00

Bunuri si servicii 20.01 16 10.318,70 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 17 208,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 18 582,60 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 19 1.843,50 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 20 1.037,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 21 337,80 0,00

Piese de schimb 20.01.06 22 252,10 0,00

Transport 20.01.07 23 1,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 24 171,70 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 25 4.178,20 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 26 1.706,50 0,00

Reparatii curente 20.02 27 2.720,50 0,00

Hrana 20.03 28 3.261,50 0,00

Hrana pentru animale 20.03.02 29 30,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 30 3.231,50 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 31 15.699,20 0,00

Medicamente 20.04.01 32 8.488,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 33 3.071,80 0,00

Reactivi 20.04.03 34 3.540,00 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Functionare

4/13



Dezinfectanti 20.04.04 35 599,40 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 36 1.101,10 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 37 112,40 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 38 146,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 39 842,70 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 40 110,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 41 110,00 0,00

Materiale de laborator 20.09 42 4,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 43 16,00 0,00

Consultanta si expertiza 20.12 44 18,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 45 57,70 0,00

Protectia muncii 20.14 46 16,80 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 

reprezentarea interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 47 10,50 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 48 4,60 0,00

Alte cheltuieli 20.30 49 713,40 0,00

Chirii 20.30.04 50 340,10 0,00

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 51 19,30 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 52 349,40 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 53 417,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 54 417,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 55 19,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 56 19,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 57 19,00 0,00

Alte transferuri curente interne 55.01.18 58 417,00 0,00

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII 

PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

85 59 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 60 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in 

sectiunea de functionare a bugetului local

85.01.01 61 -259,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 62 670,80 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 63 670,80 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 64 2.327,00 0,00

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 65 1.133,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 66 2.327,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 67 2.327,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 68 1.194,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 69 1.130,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 70 64,00 0,00

0,00
TOTAL CHELTUIELI C 1 129.335,70 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 63.10 2 725,90 0,00

INVATAMANT 65.10 3 3.882,20 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 4 3.882,20 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 5 3.882,20 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 6 3.740,20 0,00

Bunuri si servicii 20.01 7 1.409,20 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 8 42,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 9 97,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 10 242,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 11 99,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 12 62,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 13 8,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 14 37,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 15 80,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 16 742,20 0,00

Hrana 20.03 17 1.896,50 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Dezvoltare

5/13



Hrana pentru oameni 20.03.01 18 1.896,50 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 19 3,00 0,00

Medicamente 20.04.01 20 3,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 21 252,50 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 22 5,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 23 21,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 24 226,50 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 25 84,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 26 84,00 0,00

Materiale de laborator 20.09 27 4,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 28 8,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 29 8,00 0,00

Protectia muncii 20.14 30 2,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 31 73,00 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 32 2,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 33 71,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 34 123,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 35 123,00 0,00

Alte transferuri curente interne 55.01.18 36 123,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 37 19,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 38 19,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 39 19,00 0,00

Invatamant prescolar si primar 65.10.03 40 1.733,90 0,00

Invatamant prescolar 65.10.03.01 41 1.733,90 0,00

Invatamant secundar 65.10.04 42 2.045,30 0,00

Invatamant secundar inferior 65.10.04.01 43 196,30 0,00

Invatamant secundar superior 65.10.04.02 44 1.849,00 0,00

Invatamant postliceal 65.10.05 45 10,00 0,00

Servicii auxiliare pentru educatie 65.10.11 46 93,00 0,00

Internate si contine pentru elevi 65.10.11.03 47 93,00 0,00

Sanatate 66.10 48 115.763,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 49 115.763,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 50 113.775,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 51 86.890,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 52 84.775,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 53 56.700,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 54 11.690,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 55 7.230,00 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 56 5.870,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 57 10,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 58 3.270,00 0,00

Stimulentul de risc 10.01.29 59 5,00 0,00

Contributii 10.03 60 2.115,00 0,00

Contributia angajatorului pentru munca 10.03.07 61 1.960,00 0,00

Contributii platite de angajator in numele angajatului 10.03.08 62 155,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 63 26.295,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 64 6.119,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 65 130,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 66 440,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 67 1.240,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 68 567,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 69 70,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 70 196,00 0,00

Transport 20.01.07 71 1,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 72 55,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 73 3.100,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 74 320,00 0,00

Reparatii curente 20.02 75 2.532,00 0,00

Hrana 20.03 76 1.100,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 77 1.100,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 78 15.610,00 0,00

Medicamente 20.04.01 79 8.480,00 0,00

6/13



Materiale sanitare 20.04.02 80 3.020,00 0,00

Reactivi 20.04.03 81 3.540,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 82 570,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 83 620,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 84 60,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 85 110,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 86 450,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 87 20,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 88 20,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 89 5,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 90 30,00 0,00

Protectia muncii 20.14 91 5,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 92 254,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 93 254,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 94 590,00 0,00

Contributie persoane cu handicap neincadrate 59.40 95 590,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 96 2.247,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 97 2.247,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 98 1.114,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 99 1.114,00 0,00

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 100 1.133,00 0,00

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI 

SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

85 101 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 102 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in 

sectiunea de functionare a bugetului local

85.01.01 103 -259,00 0,00

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 66.10.06 104 115.763,00 0,00

Spitale generale 66.10.06.01 105 115.763,00 0,00

Cultura, recreere si religie 67.10 106 641,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 107 641,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 108 641,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 109 641,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 110 509,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 111 8,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 112 8,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 113 20,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 114 20,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 115 4,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 116 38,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 117 20,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 118 237,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 119 154,00 0,00

Reparatii curente 20.02 120 40,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 121 6,00 0,00

Medicamente 20.04.01 122 1,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 123 1,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 124 4,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 125 74,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 126 12,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 127 4,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 128 58,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 129 4,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 130 4,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 131 4,00 0,00

Protectia muncii 20.14 132 2,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 133 2,00 0,00

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 134 2,00 0,00

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 135 641,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala 68.10 136 736,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 137 736,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 138 736,00 0,00

7/13



TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 139 736,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 140 346,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 141 8,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 142 25,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 143 120,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 144 45,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 145 16,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 146 12,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 147 120,00 0,00

Reparatii curente 20.02 148 20,00 0,00

Hrana 20.03 149 235,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 150 235,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 151 64,00 0,00

Medicamente 20.04.01 152 4,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 153 40,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 154 20,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 155 71,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 156 11,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 157 60,00 0,00

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.10.04 158 736,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, 

LOCUINTE, MEDIU SI APE

69.10 159 8.313,50 0,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.10 160 8.313,50 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 161 8.313,50 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 162 8.233,50 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 163 5.223,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 164 5.106,90 0,00

Salarii de baza 10.01.01 165 4.296,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 166 405,60 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 167 405,30 0,00

Contributii 10.03 168 116,10 0,00

Constribute asiguratorie pentru munca 10.03.07 169 116,10 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 170 2.635,70 0,00

Bunuri si servicii 20.01 171 1.935,50 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 172 20,30 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 173 12,60 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 174 221,50 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 175 306,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 176 201,80 0,00

Piese de schimb 20.01.06 177 10,10 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 178 43,70 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 179 749,20 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 180 370,30 0,00

Reparatii curente 20.02 181 128,50 0,00

Hrana 20.03 182 30,00 0,00

Hrana pentru animale 20.03.02 183 30,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 184 16,20 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 185 10,80 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 186 5,40 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 187 83,60 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 188 35,40 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 189 48,20 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 190 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 191 2,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 192 3,00 0,00

Consultanta si expertiza 20.12 193 18,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 194 15,70 0,00

Protectia muncii 20.14 195 7,80 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 

reprezentarea interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 196 10,50 0,00

8/13



Alte cheltuieli 20.30 197 384,40 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 198 2,60 0,00

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 199 17,30 0,00

Chirii 20.30.04 200 340,10 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 201 24,40 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 202 294,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 203 294,00 0,00

Alte transferuri curente interne 55.01.18 204 294,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 205 80,80 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 206 80,80 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 207 80,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 208 80,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 209 80,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 210 16,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 211 64,00 0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale

70.10.50 212 8.313,50 0,00

TOTAL CHELTUIELI C 1 127.008,70 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 63.10 2 725,90 0,00

INVATAMANT 65.10 3 3.882,20 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 4 3.882,20 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 5 3.882,20 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 6 3.740,20 0,00

Bunuri si servicii 20.01 7 1.409,20 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 8 42,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 9 97,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 10 242,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 11 99,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 12 62,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 13 8,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 14 37,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 15 80,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 16 742,20 0,00

Hrana 20.03 17 1.896,50 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 18 1.896,50 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 19 3,00 0,00

Medicamente 20.04.01 20 3,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 21 252,50 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 22 5,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 23 21,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 24 226,50 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 25 84,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 26 84,00 0,00

Materiale de laborator 20.09 27 4,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 28 8,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 29 8,00 0,00

Protectia muncii 20.14 30 2,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 31 73,00 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 32 2,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 33 71,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 34 123,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 35 123,00 0,00

Alte transferuri curente interne 55.01.18 36 123,00 0,00

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 57 37 19,00 0,00

Ajutoare sociale 57.02 38 19,00 0,00

Ajutoare sociale in numerar 57.02.01 39 19,00 0,00

Invatamant prescolar si primar 65.10.03 40 1.733,90 0,00

Invatamant prescolar 65.10.03.01 41 1.733,90 0,00

Invatamant secundar 65.10.04 42 2.045,30 0,00

Invatamant secundar inferior 65.10.04.01 43 196,30 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Functionare

9/13



Invatamant secundar superior 65.10.04.02 44 1.849,00 0,00

Invatamant postliceal 65.10.05 45 10,00 0,00

Servicii auxiliare pentru educatie 65.10.11 46 93,00 0,00

Internate si contine pentru elevi 65.10.11.03 47 93,00 0,00

Sanatate 66.10 48 113.516,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 49 113.516,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 50 113.775,00 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 51 86.890,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 52 84.775,00 0,00

Salarii de baza 10.01.01 53 56.700,00 0,00

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 54 11.690,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 55 7.230,00 0,00

Fond aferent platii cu ora 10.01.11 56 5.870,00 0,00

Indemnizatii de delegare 10.01.13 57 10,00 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 58 3.270,00 0,00

Stimulentul de risc 10.01.29 59 5,00 0,00

Contributii 10.03 60 2.115,00 0,00

Contributia angajatorului pentru munca 10.03.07 61 1.960,00 0,00

Contributii platite de angajator in numele angajatului 10.03.08 62 155,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 63 26.295,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 64 6.119,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 65 130,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 66 440,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 67 1.240,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 68 567,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 69 70,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 70 196,00 0,00

Transport 20.01.07 71 1,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 72 55,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 73 3.100,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 74 320,00 0,00

Reparatii curente 20.02 75 2.532,00 0,00

Hrana 20.03 76 1.100,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 77 1.100,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 78 15.610,00 0,00

Medicamente 20.04.01 79 8.480,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 80 3.020,00 0,00

Reactivi 20.04.03 81 3.540,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 82 570,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 83 620,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 84 60,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 85 110,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 86 450,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 87 20,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 88 20,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 89 5,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 90 30,00 0,00

Protectia muncii 20.14 91 5,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 92 254,00 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 93 254,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 94 590,00 0,00

Contributie persoane cu handicap neincadrate 59.40 95 590,00 0,00

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI 

SI RECUPERATE IN ANUL CURENT

85 96 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 97 -259,00 0,00

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in 

sectiunea de functionare a bugetului local

85.01.01 98 -259,00 0,00

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 66.10.06 99 113.516,00 0,00

Spitale generale 66.10.06.01 100 113.516,00 0,00

Cultura, recreere si religie 67.10 101 641,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 102 641,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 103 641,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 104 641,00 0,00

10/13



Bunuri si servicii 20.01 105 509,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 106 8,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 107 8,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 108 20,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 109 20,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 110 4,00 0,00

Piese de schimb 20.01.06 111 38,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 112 20,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 113 237,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 114 154,00 0,00

Reparatii curente 20.02 115 40,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 116 6,00 0,00

Medicamente 20.04.01 117 1,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 118 1,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 119 4,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 120 74,00 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 121 12,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 122 4,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 123 58,00 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 124 4,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 125 4,00 0,00

Pregatire profesionala 20.13 126 4,00 0,00

Protectia muncii 20.14 127 2,00 0,00

Alte cheltuieli 20.30 128 2,00 0,00

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 129 2,00 0,00

Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si religiei 67.10.50 130 641,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala 68.10 131 736,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 132 736,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 133 736,00 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 134 736,00 0,00

Bunuri si servicii 20.01 135 346,00 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 136 8,00 0,00

Materiale pentru curatenie 20.01.02 137 25,00 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 138 120,00 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 139 45,00 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 140 16,00 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 141 12,00 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 142 120,00 0,00

Reparatii curente 20.02 143 20,00 0,00

Hrana 20.03 144 235,00 0,00

Hrana pentru oameni 20.03.01 145 235,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 146 64,00 0,00

Medicamente 20.04.01 147 4,00 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 148 40,00 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 149 20,00 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 150 71,00 0,00

Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 151 11,00 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 152 60,00 0,00

Asistenta acordata persoanelor in varsta 68.10.04 153 736,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, 

LOCUINTE, MEDIU SI APE

69.10 154 8.233,50 0,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.10 155 8.233,50 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 156 8.233,50 0,00

CHELTUIELI CURENTE 01 157 8.233,50 0,00

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL 10 158 5.223,00 0,00

Cheltuieli salariale in bani 10.01 159 5.106,90 0,00

Salarii de baza 10.01.01 160 4.296,00 0,00

Alte sporuri 10.01.06 161 405,60 0,00

Indemnizatie de hrana 10.01.17 162 405,30 0,00

Contributii 10.03 163 116,10 0,00

Constribute asiguratorie pentru munca 10.03.07 164 116,10 0,00

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20 165 2.635,70 0,00

Bunuri si servicii 20.01 166 1.935,50 0,00

Furnituri de birou 20.01.01 167 20,30 0,00

11/13



Materiale pentru curatenie 20.01.02 168 12,60 0,00

Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 169 221,50 0,00

Apa, canal si salubritate 20.01.04 170 306,00 0,00

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 171 201,80 0,00

Piese de schimb 20.01.06 172 10,10 0,00

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 173 43,70 0,00

Materiale si prestari de servicii cu caracter funcional 20.01.09 174 749,20 0,00

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 175 370,30 0,00

Reparatii curente 20.02 176 128,50 0,00

Hrana 20.03 177 30,00 0,00

Hrana pentru animale 20.03.02 178 30,00 0,00

Medicamente si materiale sanitare 20.04 179 16,20 0,00

Materiale sanitare 20.04.02 180 10,80 0,00

Dezinfectanti 20.04.04 181 5,40 0,00

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 182 83,60 0,00

Uniforme si echipament 20.05.01 183 35,40 0,00

Alte obiecte de inventar 20.05.30 184 48,20 0,00

Deplasari, detasari, transferari 20.06 185 2,00 0,00

Deplasari interne, detasari, transferari 20.06.01 186 2,00 0,00

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 187 3,00 0,00

Consultanta si expertiza 20.12 188 18,50 0,00

Pregatire profesionala 20.13 189 15,70 0,00

Protectia muncii 20.14 190 7,80 0,00

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 

reprezentarea interteselor statului, potrivit dispozitiilor legale

20.25 191 10,50 0,00

Alte cheltuieli 20.30 192 384,40 0,00

Reclama si publicitate 20.30.01 193 2,60 0,00

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 194 17,30 0,00

Chirii 20.30.04 195 340,10 0,00

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 196 24,40 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 197 294,00 0,00

A. Transferuri interne. 55.01 198 294,00 0,00

Alte transferuri curente interne 55.01.18 199 294,00 0,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 200 80,80 0,00

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 201 80,80 0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale

70.10.50 202 8.233,50 0,00

TOTAL CHELTUIELI C 204 2.327,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 64.10 205 2.247,00 0,00

Sanatate 66.10 206 2.247,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 207 2.247,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 208 2.247,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 209 2.247,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 210 1.114,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 211 1.114,00 0,00

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 212 1.133,00 0,00

Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi 66.10.06 213 2.247,00 0,00

Spitale generale 66.10.06.01 214 2.247,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, 

LOCUINTE, MEDIU SI APE

69.10 215 80,00 0,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.10 216 80,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 00 217 80,00 0,00

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 218 80,00 0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 219 80,00 0,00

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 220 80,00 0,00

Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 221 16,00 0,00

Alte active fixe (iunclusiv reparatii capitale) 71.01.30 222 64,00 0,00

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 

comunale

70.10.50 223 80,00 0,00

Cheltuielile Sectiunii de Dezvoltare

12/13



BUGETUL INSTITUTIILOR SI ACTIVITATILOR FINANTATE 

DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII 

- AN 2021 -

mii lei

Nr.crt.

total buget 

cheltuieli 

2021

Scoala Gimnaziala "Mihai Eminescu" 1 391

2 269,5

3 420

4 8

5 178

6 310

7 391

8 600

9 260

10 219

11 20,3

12 456,4

13 359

3882,2

14 736

15 364

16 277

17 6345

18 1948,5

19 115763

129315,7

Directia Administrare Piete

Spitalul Municipal de Urgenta Roman

TOTAL BUGET LOCAL

Club Sportiv Municipal Roman

Primaria Roman

Directia Municipal LOCATO

Liceul cu Program Sportiv

TOTAL INVATAMANT

Directia de Asistenta Sociala

Colegiul Tehnic "Petru Poni"

Colegiul Tehnic "Danubiana"

Liceul Tehnologic " Vasile Sav"

Liceul Teologic " Episcop Melchisedec "

Liceul Teologic Romano Catolic " Sfantul Francisc de Assisi "

Scoala de Arta " Sergiu Celibidache"

DENUMIRE UNITATE

Scoala Gimnaziala "Vasile Alecsandri"

Scoala Gimnaziala "Alexandru Ioan Cuza"

Scoala Gimnaziala "Calistrat Hogas"

Colegiul National " Roman Voda"

Colegiul Tehnic "Miron Costin"

13/13



din care credite 

bugetare destinate 

stingerii platilor restante

TOTAL VENITURI V 1 7.353,06
VENITURI PROPRII 49.90 2 7.353,06

III. OPERATIUNI FINANCIARE III 3 7.353,06

Alte operatiuni financiare 41.07 4 7.353,06

Sume aferente creditelor interne 41.07.02 5 7.353,06

Sume aferente creditelor interne 41.07.02.01 6 7.353,06

TOTAL VENITURI V 1 7.353,06

VENITURI PROPRII 49.90 2 7.353,06

III. OPERATIUNI FINANCIARE III 3 7.353,06

Alte operatiuni financiare 41.07 4 7.353,06

Sume aferente creditelor interne 41.07.02 5 7.353,06
Sume aferente creditelor interne 41.07.02.01 6 7.353,06

TOTAL CHELTUIELI 00 1 7.353,06
CHELTUIELI CURENTE 01 2 0,76

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 3 0,76

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala 
(FEDR)

58.01 4 0,76

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 5 0,76
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 6 7.352,30

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 7 7.352,30

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 8 5.271,67
Constructii 71.01.01 9 5.271,67

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 10 2.080,63

TOTAL CHELTUIELI 00 1 7.353,06

CHELTUIELI CURENTE 01 2 0,76

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 3 0,76

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala 
(FEDR)

58.01 4 0,76

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 5 0,76

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 6 7.352,30

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 7 7.352,30

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 8 5.271,67

ANEXA Nr.3 la H.C.L. nr. ____ din __.__.2021

MUNICIPIUL  ROMAN

BUGETUL CREDITELOR INTERNE PE ANUL 2021

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Nr. Rand

PREVEDERI ANUALE

TOTAL 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Veniturile Sectiunii de  Dezvoltare

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

Cheltuielile Sectiunii de Dezvoltare

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1/2



Constructii 71.01.01 9 5.271,67
Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 10 2.080,63

TOTAL CHELTUIELI C 1 7.353,06

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 64.07 2 2.701,02

Invatamant 65.07 3 1.548,27

TOTAL CHELTUIELI 00 4 1.548,27
CHELTUIELI CURENTE 01 5 0,76

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

58 6 0,76

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala 
(FEDR)

58.01 7 0,76

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 8 0,76

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 9 1.547,51
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 10 1.547,51

Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 11 1.547,51

Învatamânt prescolar si primar 65.07.03 12 1.000,92

Învatamânt prescolar 65.07.03.01 13 1.000,92

Învatamânt secundar 65.07.04 14 547,35
Învatamânt secundar inferior 65.07.04.01 15 547,35

Cultura, recreere si religie 67.07 16 1.152,75

TOTAL CHELTUIELI 00 17 1.152,75
70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 18 1.152,75

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 19 1.152,75
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 20 1.152,75

Constructii 71.01.01 21 1.152,75

Servicii recreative  si sport 67.07.05 22 1.152,75

Intretinere gradini publice baze de agrement 67.07.05.03 23 1.152,75

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE 

PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE

69.07 24 1.369,01

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.07 25 1.369,01

TOTAL CHELTUIELI 00 26 1.369,01

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 27 1.369,01
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 28 1.369,01

Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 29 835,89

Constructii 71.01.01 30 835,89
Reparatii capitale aferente activelor fixe 71.03 31 533,12

Alimentare cu gaze naturale in localitati 70.07.07 32 323,64

Alte cheltuieli in domeniul locuintelor, serviciilor si 
dezvoltarilor comunale

70.07.50 33 1.045,37

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 79.07 34 3.283,03

Transporturi 84.07 35 3.283,03

TOTAL CHELTUIELI 00 36 3.283,03

70. CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70 37 3.283,03

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 71 38 3.283,03
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 39 3.283,03

Constructii 71.01.01 40 3.283,03

Transport rutier 84.07.03 41 3.283,03

Strazi 84.07.03.03 42 3.283,03

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2/2



 

Anexa nr.  4 la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 

 

 

 

 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII 

FINANȚATE DIN BUGETUL LOCAL 

2021 

 

Proiecte FEN 

 

 

 

 

                                                                                                                      mii lei                     

Nr 

crt 

DENUMIRE OBIECTIV VALOARE  

INITIALA 

 CAP. 51.02.-ADMINISTRATIE 3722.88 

1 Administratie electronica la nivelul municipiului 

Roman pentru reducerea birocratiei POCA-

SMIS126260-58.02 

                                                                                             

-58.02.01 

                                                                                                

-58.02.02 

                                                                                           

-58.02.03 

726.9 

 

 

15 

 

530.9 

 

181 

2 Planificare strategica si digitalizare urbana pt 

Municipiul Roman-POCA-SMIS135378-58.02 

                                                                                                 

-58.02.01 

                                                                                              

-58.02.02 

2995.98 

 

 

412.09 

 

2583.89 

 SUBCAP. 65.02.03.01-INVATAMANT PRESCOLAR 3429.06 

3 Crestere eficienta energetic clad.Str. Smirodava, nr.28-

POR-SMIS111476 - 58.01 

 

- 58.01.01 

 - 58.01.02 

-58.01.03 

            3429.06 

 

 

450.88 

1479.24 

1498.94 

 SUBCAP. 65.02.04.02 INVATAMANT 

SEC.SUPERIOR 

1435.28 



 

4 Noi TOTI vrem la SCOALA –POCU/74/6/18/107980  

Art 58.02din care : 

                                                                                           

-58.02.01 

                                                                                             

-58.02.02 

Din care: Liceul Danubiana:      58.02. din care    

   -  58.02.01     

   - 58.02.02    

Primaria ca si partener:          

  - 58.02.02                                                 

1435.28 

 

 

200 

 

1235.28 

1334 

200 

1134 

 

        101.28 

 

 CAP.65.02 TOTAL INVATAMANT - 4864.34 

5 Reabilitare,modernizare,extindere si dotari 

Ambulatoriu SMURoman-PORsmis124970-58.01 

                                                                         -58.01.01 

                                                                         -58.01.02 

                                                                         -58.01.03 

 

2716.59 

 

449.06 

1172.81 

1094.72 

 

6 Cresterea capacitatii de gestionare a crizei sanitare 

COVID 19 prin dotarea SMU cu echipamente si 

aparatura medicala, dispositive medicale si de protectie 

– SMIS140999   

                                                                          58.01.02 

8631.18 

 

 

 

8631.18 

 CAP.66.02-SPITALE 11347.77 

 SUBCAP.67 .02.05.03 INTRETINERE GRADINI 

PUBLICE,PARCURI , ZONE VERZI 

1779.48 

  

7 AMENAJARE  PARC JORA – POR - SMIS285-

122423 

 - 58.01 

826.86 

 - 58,01,01 203.93 

 -  58,01,02 

-58.01.03 

615 

7.93 

8 Amenajare parc ZAVOI – 

POR- SMIS118080 

-58.01 : 

952.62 

 -58.01.01 312.64 

 -58.01.02 

-58.01.03 

603.89 

36.09 

 CAP 67.02-INTRETINERE PARCURI, SPATII 

VERZI 

1779.48 

 CAP.68-ASISTENTA SOCIALA 1000.84 

9 CARE parteneriat cu DGASP NEAMT-

PORSMIS130147-58.01 

                                                                        - 58.01.01 

                                                                  - 58.01.02 

                                                                  - 58.01.03 

1000.84 

 

175.10 

408.56 

417.18 



 

  

 SUBCAP.70,02,03,30 -ALTE CHELT IN 

DOM.LOCUINTELOR 

1697.31 

10 CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE 7 

BLOCURI–POR- SMIS-119146 

 

58.01 

1697.31 

 58,01,01 615.90 

 58,01,02 1056.21 

 58,01,03 25.20 

 CAP.70.06-ILUMINAT PUBLIC 11843.61 

11 Extindere sistem iluminat public -POR-SMIS124942-

58.01 

                                                                         -58.01.01 

                                                                         -58.01.02 

                                                                         -58.01.03 

 

11843.61 

 

1695.35 

9624.53 

523.73 

 

 CAP.70.02 – SERVICII SI DEZVOLTARE 

PUBLICA LOCUINTE 

13540.92 

 TOTAL INVESTITII B.LOCAL 36256.23 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 5  la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 
 

 

 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII 
FINANȚATE DIN BUGETUL LOCAL 

2021 
 

 
 

               mii lei    
Nr 
crt 

DENUMIRE OBIECTIV OBIECTIV VALOARE INITIALA 

 51.02.01.03-Autoritati executive  1000 
1 Achizitie spatiu CEC-71.01.30 51.02.39 1000 
 61.02.05-Protectie civila si protectia contra 

incendiilor 

 6.9 

2 Inlocuire centrala detectie, semnalizare 

incendiu-71.01.02 

61.02.20 6.9 

 65.02.03.01-invatamant prescolar  1366.47 
3 Lucrari suplimentare proiect FEN Gradinita 

Smirodava, nr.28-71.01.01 

65.02.43 1216.47 

4 Dotari -neeligibile.proiect FENGradinita 

Smirodava, nr.28-71.01.03 

65.02.52 100 

5 Cuptor electricgradinita PP nr3  -71.01.02 65.02.53 50 
  65.02.04.02 invatamant secundar superior  27.01 
6 Cheltuieli suplimentare neeligibile proiect 

POCU SMIS107980 -71.01.30 

65.02.50 27.01 

 66.02.06.01- SPITALE  20 
7 Cheltuieli suplimentare neeligibile proiect 

FEN AMBULATORIU-71.01.30 

66.02.05 20 

 67 .02.05.03 INTRETINERE GRADINI 

PUBLICE,PARCURI , ZONE VERZI 

 1958 

8 Lucrari suplimentare proiect FEN Parc Jora – 

71.01.01 

67.02.56 17 

9 Lucrari suplimentare Proiect FEN parc Zavoi-

71.01.01 

67.02.57 1307 

10 Aparat multifunctional sport-71.01.02 67.02.67 34 
11  Complex 3 terenuri tenis – 71.01.01 67.02.68 600 
 70,02,03,30 -ALTE CHELT. IN 

DOM.LOCUINTELOR 

 5670 

12  Lucrari suplimentare Proiect FEN-7blocuri -

71.01.01 

70.02.156 347 

13 Constructie locuinte sociale strada 

Islazului.71.01.01     din care : 

- MDRAP 

- Buget local 

70.02.149 5323 

 

3802.37 

1520.63 
 70.02.05.02- Amenajari hidrotehnice  45.52 



 
14 Racorduri electrice statii repompare ape 

pluviale cartier N.Balcescu-71.01.01 

70.02.171 45.52 

   70.02.07-Alimentare gaze naturale  2.2 
15 Extindere bransament instalatie gaz si incalzir 

imobil FDTLacramioarelor-71.01.01 

70.02.157 2.2 

  70.02.50 ALTE SERVICII IN DOMENIUL 

LOCUINTELOR SI DEZV COMUNALE 

 2688 

16 Studii si proiecte  -  71.01.30 70.02.121 1160 
17 Cofinantare ECONEAMT  - 55.01.13 70.02.108 400 
18 Echipamente parcari publice Roman – 

71.01.02 

70.02.142 294 

19 Luminatoare Piata centrala – 71.01.02 70.02.176 270 
20 Inlocuiri centrale si instalatii termice-

71.01.02 

70.02.177 150 

21 Utilitati ANL-71.01.01 70.02.178 150 
22 Extindere sistem supraveghere video-

71.01.02 

70.02.86 100 

23 Toalete publice 1 buc-71.01.02 70.02.179 150 
24 Complex joaca pentru copii – 2buc-71.01.03 70.02.180 14 
 74.02.06-Canalizarea si tratarea apelor 

reziduale 

 640 

25 Canalizare str.Teiului-71.01.01 74.02.11 600 
26 Extindere canalizare str. Ocnitei-71.01.01 74.02.12 40 
 TOTAL LISTA INV. BLOCAL 2021  13424.10 

 
 

 
 

  



 
Anexa nr. 6 la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 

 

 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII FINANȚATE 
DIN BUGETUL CREDITELOR INTERNE  

ANUL 2021 

 
 

mii lei 

Nr.crt. DENUMIRE OBIECTIV 
COD 

OBIECTIV 

Valoare credit 
intern de tras în 
cursul anului 
2021                                

  CAP. 65.07- INVATAMANT      

  

SUBCAP.  65.07.03.01-

INVATAMANT PRESCOLAR SI 

PRIMAR     

1 

Reabilitare Gradinita nr.2 cu program 

prelungit     

  71.03 65.07.01 0 

2 

Creșterea ef.energ.cladire publ, 

str.Smirodava 28     

  58.01.03 65.07.111476 0,76 

3 

Reabilitare Gradinita nr.2 cu program 

normal     

  71.03 65.07.02 1000,16 

  

SUBCAP.  65.07.04.01-

INVATAMANT SECUNDAR 

INFERIOR     

4 

Reabilitare corp B Scoala Vasile 

Alecsandri     

  71.03 65.07.03 547,35 

  TOTAL INVATAMANT- 65.07   1.548,27 

  

SUBCAP.67.07.05.03  

INTRETINERE GRADINI 

PUBLICE, PARCURI , ZONE 

VERZI     

5 
Reabilitare peisagistica zona b-dul 
Republicii     

  71.01.01 67.07.06 1152,75 

  

TOTAL INTRETINERE 
PARCURI, SPATII VERZI 67.07   1.152,75 

  

CAP. 70.07- SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 
LOCUINTE     



 

  

SUBCAP 70.07.50  ALTE 

CHELT.IN DOM.LOCUINTELOR 

SI DEZV.COMUNALE     

6 

Rest executat Modernizare Pietonal 

Stefan cel Mare     

  71.03 70.07.04 533,12 

7 

Reabilitare clădire str.V.Micle 21-

Centrul Cultural Com.     

  71.03 70.07.09 0,00 

8 Reabilitari trotuare   85,34 

        

9 Dezvoltare parcari de resedinta     

  71.01.01 70.07.06 425,14 

10 Rest de executat parcari de resedinta     

  71.01.01 70.07.07 1,77 

  

SUBCAP.70.07.07- ALIMENTARE 

CU GAZE NATURALE IN 

LOCALITATI     

11 Extindere retea gaze naturale     

  71.01.01 70.07.08 323,64 

  

TOTAL 70.07-SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA DE 
LOCUINTE   1.369,01 

  CAP.84.07 -TRANSPORTURI     

  SUBCAP. 84.07.03.03- STRAZI     

12 

Modernizare strazi cartier Nicolae 

Balcescu, din care:     

  71.01.01 84.07.06 1945,07 

13 

Rest de executat Modernizare 

ansamblu strazi:Marului, Tinosului, 

Pescarilor, Ocnitei     

  71.01.01 84.07.07 862,52 

14 Modernizare strazi cartier Petru Rares     

  71.01.01 84.07.08 475,44 

  TOTAL TRANSP. - 84.07   3.283,03 

  TOTAL PROIECTE   7.353,06 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 7  la H.C.L. nr. _ din 22.04.2021 

 
 

 

LISTA DE STUDII ȘI PROIECTE 
FINANȚATE DIN BUGETUL LOCAL 

2021 

                                                                                                       

             mii lei 

Nr.crt DENUMIRE VALOARE 

INITIALA 

1 PT si asistenta tehnica AMBULATORIU 

SMIS124970-chelt. neeligibila 

484 

2 Proiectare instalatie utilizare energie electrica 

pentru alimentare statii repompare cartier 

N.Balcescu 

6 

3 SF Faleza rau Moldova 

 

41 

4 Actualizare SF gradinita VICTOR HUGO 

 

40 

5 DALI POILICLINICA 

 

80 

6 PTH Policlinica etapa I 

 

42 

7 Sistematizare verticala si si drum colector Artera 

VEST 

 

50 

8 PUZ Scoala Vasile Alecsandri-Sala Sport 

 

85 

9 Documentatie tehnica canalizare str.Teiului 

 

40 

10 SF sistematizare verticala str.Islazului Primaverii 

 

50 

11 ET, Audit , evaluare trei gradinite 

 

42 

12 PTH consolidare mal drept rau Moldova 

 

42 

13 Documentatii proiecte FEN 

 

100 

14 Alte studii 

 

58 

 TOTAL 1160 

                                                                                                                                                                                                         



 

Anexa nr. 8  la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 

 

 
LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII FINANȚATE  

DIN BUGETUL SPITALULUI MUNICIPAL DE URGENȚĂ ROMAN 
ANUL 2021 

 
MII LEI 

Nr 
crt 

DENUMIRE U.M.  CANT Valoare  
initiala 

 FOND DE DEZVOLTARE 

66.10.06.01 – Spitale generale 
71.01.02 – Masini, echipamente 

   

1 Termostat buc 1 7 

2 Electrocardiograf cu 12 canale buc 5 95 

3 Electrocauter buc 3 129 

4 Perimetru computerizat buc 1 33 

5 Tonometru non-contact buc 1 38 

6 Aparat Fundus camera buc 1 73 

7 Motor rotativ electric ortopedic de gaurire buc 2 103 

8 Incarcator acumulatori pentru motor rotativ buc 1 13 

9 Carucior elevator pentru prosectura buc 1 24 

10  Trusa imbalsamare buc 1 30 

11   Trusa necropsie buc 1 20 

12 Dispenser pentru includere la parafina buc 1 33 

13 Microtom semiautomat rotativ buc 1 46 

14 Carucior resuscitare cu defibrilator  buc 2 71 

15 Holter monitorizare TA  buc 3 23 

16 Holter monitorizare EKG buc 3 75 

17 Otoscop cu fibra optica buc 1 5 

18 Termostat de laborator 400 litri buc 1 15 

19 Termostat de laborator 1000 litri buc 1 54 

20 Monitor functii vitale TA mobil buc 5 75 

21 Scaun consultatii oftalmologie buc 1 18 

22 Aparat acoperire incaltaminte automat buc 2 10 

23 Calandru  buc 1 33 

24 Marmita electrica buc 1 17 

25 UPS 10 kva partial pentru CT buc 1 62 

26 Troliu mobil stocare materiale sterile buc 1 4 

27 Carucior instrumentar buc 1 4 

28 Stivuitor manual cu ridicare 1000 kg buc 1 4 

 Total fond de dezvoltare   1114 
 VENITURI PROPRII 

66.10.06.01 – Spitale generale 
71.03 – Reparatii capitale aferente activelor fixe 

   

1 Lucrari de proiectare si executie inlocuire post 

transformare in anvelopa (PTAV 2X630 KVA) si 

MCAV 

buc 1 833 

2 Lucrari capitale de inlocuire tablouri demisol SMU 

Roman 

buc 1 300 

 Total Venituri proprii   1133 
 Total general   2247 

  



 
Anexa nr. 9  la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 

 

 

 

 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII FINANȚATE 

DIN BUGETUL DIRECȚIEI ADMINISTRARE PIEȚE  

ANUL 2021 

 
 
 

mii lei 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE OBIECTIV VALOARE 

Initiala 

Art. 71.01.02 – Masini, echipamente si mijloace de transport 

1 RK vitrine si camere frigorifice Hala Centrala 7 

2 

Proiectare si avizare sistem alarmare si sistem 

supraveghere video on caz de efractie casierie 

centrala 

4 

 Total 11 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr.  10 la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 

 

 

 

 
 

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII FINANȚATE 

DIN BUGETUL DIRECȚIEI MUNICIPAL LOCATO 

ANUL 2021 

 
 
 

mii lei 

Nr. 

Crt. 

DENUMIRE OBIECTIV VALOARE 

Initiala 

Art. 71.01.02 – Masini, echipamente si mijloace de transport 

1 Aparat sudura 3 

2 Masina taiat asfalt 5 

3 Centrala termica 4 

4 Licenta program devize 2 

5 Reparatie rk cladire corp 2 55 

 Total 69 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 11 la H.C.L. nr. __ din 22.04.2021 

Numărul  de posturi , numărul de personal şi fondul salariilor pentru 

capitolele cărora li se aplică prevederiile O.U.G. nr. 63/ 2010 pentru  

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 
Explicaţii Total posturi Posturi 

permanente 

Posturi 

temporare 

Fondul 

salariilor  
-mii lei- 

Stabilite 

conform 

Legii 

nr.273/2006 

Aprobate 

conform 

H.C.L. 

Numărul de personal 

aparat propriu şi servicii 

publice subordonate fara 

personalitate juridica 

 

DAP 

CSM 

473 

 

 

          

                

348 

 

 

 

 

33 

36 

339 

 

 

 

 

          33 

          36 

 

9 

 

 

 

 

- 

- 

18.858 

 

 
    1.220 

1.983 

Numărul de personal 

pentru serviciul public 

comunitar de evidenţă a 

persoanelor 

25 25 

 

 

25 

 

 

- 1.375 

Numărul de personal 

pentru Poliţia locală 

69 69 

 

69 - 3.875 

Numărul de personal 

pentru implementarea 
proiectelor finanţate din 

fonduri externe 

5 5 

 

- 5 250 

 

Numărul  de posturi, numărul de personal şi fondul salariilor de bază 

pentru capitolele exceptate de la prevederile O.U.G. nr. 63/ 2010 pentru  

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

 
Explicaţii 
Direcţia de Asistenţă 

Socială a municipiului 
Roman  

Total posturi 
aprobate conform 

H.C.L. 

Posturi 
permanente 

Posturi 
temporare 

Fondul 
salariilor -

mii lei- 

"Sănătate" (Asistenţă 
comunitară şi şcolară  ) 

32         32 
 

-     2.320 

"Asigurări şi asistenţă 
socială" 

293 293 - 10.018 

Direcția Municipal Locato 
Roman 

76 76 - 4.003 

 



 

                    

         MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
  Tel. 0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 
  Fax. 0233.741.604 
 
Serviciul emitent: Cabinet primar 
Nr. 28784 din 14.04.2021                         
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local consolidat al 

municipiului Roman pe anul 2021 şi a listelor de investiţii finanțate din: bugetul 
local, bugetul instituţiilor și activităților finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii şi subvenţii și  din bugetul creditelor interne 
 

Proiectul de buget local pe anul 2021 a fost întocmit pe baza principiilor şi 

regulilor bugetare prevăzute în Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 

O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273 / 2006 şi anume:  

 principiul universalităţii în sensul că veniturile şi cheltuielile sunt incluse în 

buget în totalitate şi în sume brute;  

 principiul transparenţei şi publicităţii în sensul că proiectul de buget a fost 

afişat la sediul autorităţii administraţiei publice locale putând fi supus 

dezbaterii publice; 

 principiul echilibrului bugetar – cheltuielile unui buget se acoperă integral 

din veniturile bugetului respectiv; 

 principiul anualităţii – veniturile şi cheltuielile bugetare sunt aprobate pe o 

perioadă de un an, care corespunde exerciţiului bugetar.  

În elaborarea proiectului de buget pe anul 2021 s-au avut în vedere politicile şi 

strategiile de dezvoltare locală, şi priorităţile stabilite în formularea propunerilor de 

buget, politicile fiscale şi bugetare locale, precum şi programele de dezvoltare 

economico-socială în perspectivă ale unităţii administrativ-teritoriale în concordanţă cu 

politicile de dezvoltare la nivel local.  



 

2 
 

Veniturile şi cheltuielile sunt grupate în proiectul de buget pe baza clasificaţiei 

bugetare aprobate şi în funcţie de secţiunea de funcţionare şi de dezvoltare conform 

O.U.G. nr. 63 / 2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273 / 2006.  

Veniturile bugetare înscrise în bugetul consolidat reprezintă resursele băneşti ce se 

cuvin bugetului local, bugetului instituţiilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii are 

la bază prevederi legale şi sunt formate din impozite, taxe, contribuţii, taxe speciale, 

excedent bugetar, alte venituri şi alte vărsăminte, credite interne rambursabile şi fonduri 

europene.  

 Supun analizei și aprobării  Consiliului local proiectul de hotărâre privind  

aprobarea bugetului local consolidat al municipiului Roman pe anul 2021 şi a listelor de 

investiţii finanțate din : bugetul local, bugetul instituţiilor și activităților finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, și  din bugetul creditelor interne. 

Prezentul referat se va transmite către Direcția economică în vederea întocmirii 

raportului de specialitate. 

 
 

Inițiator 
Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 
 



 

                     

         MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr.  www.primariaroman.ro 
  Tel. 0233.741.651,  0233.741.119,  0233.740.165,  
  Fax. 0233.741.604 
 
Serviciul emitent: Direcția Economică 
Nr. 29060 din 15.04.2021                         
 
  

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local consolidat al 

municipiului Roman pe anul 2021 şi a listelor de investiţii finanțate din: bugetul 
local, bugetul instituţiilor și activităților finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii şi subvenţii și din bugetul creditelor interne 
 

Proiectul de buget local pe anul 2021 a fost întocmit pe baza principiilor şi regulilor 
bugetare prevăzute în Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale O.U.G. nr. 
63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273 / 2006 şi anume:  

 principiul universalităţii în sensul că veniturile şi cheltuielile sunt incluse în 
buget în totalitate şi în sume brute;  

 principiul transparenţei şi publicităţii în sensul că proiectul de buget a fost 
afişat la sediul autorităţii administraţiei publice locale putând fi supus 
dezbaterii publice; 

 principiul echilibrului bugetar – cheltuielile unui buget se acoperă integral din 
veniturile bugetului respectiv; 

 principiul anualităţii – veniturile şi cheltuielile bugetare sunt aprobate pe o 
perioadă de un an, care corespunde exerciţiului bugetar.  

În elaborarea proiectului de buget pe anul 2021 s-au avut în vedere politicile şi 
strategiile de dezvoltare locală, şi priorităţile stabilite în formularea propunerilor de buget, 
politicile fiscale şi bugetare locale, precum şi programele de dezvoltare economico-socială 
în perspectivă ale unităţii administrativ-teritoriale în concordanţă cu politicile de 
dezvoltare la nivel local.  

Veniturile şi cheltuielile sunt grupate în proiectul de buget pe baza clasificaţiei 
bugetare aprobate şi în funcţie de secţiunea de funcţionare şi de dezvoltare conform O.U.G. 
nr. 63 / 2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273 / 2006.  
Veniturile bugetare înscrise în bugetul consolidat reprezintă resursele băneşti ce se cuvin 
bugetului local, bugetului instituţiilor finanţate din venituri proprii şi subvenţii are la bază 
prevederi legale şi sunt formate din impozite, taxe, contribuţii, taxe speciale, excedent 
bugetar, alte venituri şi alte vărsăminte, credite interne rambursabile şi fonduri europene.  

Veniturile bugetului consolidat (buget local şi bugetul instituţiilor finanţate integral 
din venituri proprii ) sunt în sumă de 288.439,62 mii lei şi se compun din:  



 

2 
 

 veniturile bugetului local – 151.750,86 mii lei, din care 9.898,61 mii lei 
excedentul anului 2020; 

 veniturile  bugetului institutiilor si activitatilor finantate  integral sau 
partial din venituri proprii si subventii  129.335,70 mii lei, din care 
13.750,50 mii lei excedentul anului 2020; 

 veniturile bugetului creditelor interne 7.353,06 mii lei.      
 

Veniturile bugetului local în sumă de 151.750,86 mii lei se compun din:  
                                                                                                                                                                                           
Mii lei 
- venituri proprii din impozite si taxe locale 30.525,37 
- sume defalcate din impozitul pe venit 36.300 
- sume din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetului local 2.739 
- sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate  17.685 
- sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local  14.036 
- sume defalcate din TVA pt finantarea invatamantului particular 
acreditat 634 
- subvenţii buget (pentru finanţarea asistenţei medicale în unităţile de 
învăţământ și pentru plata ajutorului de încălzire) 5.258 
- subvenţii de la bugetul de stat pt obiective de investitii prin Program 
Națională de Dezvoltare Locală   3.802,37 
- subventii de la bugetul de stat pt finantarea proiectelor FEN 3.102,85 
- sume primite de la UE pt proiecte finantate prin FEDR 27.769,66 
- excedent 9.898,61 
TOTAL 151.750,86 

 
Sumele defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate (17.685 

mii lei), sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetului local (14.036 mii lei), sume 
defalcate din TVA pt finantarea invatamantului particular acreditat (634 mii lei), precum 
si estimarea cotelor defalcate din impozitul pe venit (36.300 mii lei) si cotele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetului local (2.739 mii lei) au fost comunicate 
de catre AJFP Neamt prin adresele nr.5769 din 19.03.2020 si nr. 6767 din 02.04.2021. 
Din veniturile secţiunii de funcţionare în sumă de 107.017 mii lei s-a asigurat acoperirea 
cheltuielilor de funcţionare în sumă de 102.070,53  mii lei iar cu diferenţa de 4.946,47 mii 
lei se vor efectua vărsăminte la secţiunea de dezvoltare, pentru cofinantarea de la bugetul 
local a proiectelor cu finantare nerambursabila contractate de municipiul Roman si 
realizarea unor obiective de investiţii de interes local.  

Veniturile secţiunii de dezvoltare sunt în sumă de 34.835,25 mii lei și vărsămintele 
din secțiunea de funcționare în valoare de 4.946,47 mii lei, iar excedentul anului 2020 în 
valoare de 9.898,61 lei, un total de 49.680,33 mii lei  care  se compun din:  
- vărsăminte din secţiunea de funcţionare 4.946,47 

- excedent  9.898,61 



 

3 
 

- subvenţii de la bugetul de stat pt obiective de investitii prin Prog. Nat. de 
Dezv. Locala   3.802,33 
-subventii de la bugetul de stat pt finantarea proiectelor FEN 3.102,85 
-sume primite de la UE pt proiecte finantate prin FEDR 27.769,66 
-venituri din vanzarea unor bunuri 160,37 
  
Total 49.680,33 
  

Cheltuielile bugetului consolidat (buget local, şi bugetul instituţiilor finanţate 
integral din venituri proprii și bugetul creditelor interne ) sunt în sumă de 
288.439,62 mii lei şi se compun din:  

 cheltuielile bugetului local – 151.750,86 mii lei; 
 cheltuielile  bugetului institutiilor si activitatilor finantate  

integral sau partial din venituri proprii si subventii  
129.335,70 mii lei; 

 cheltuielile bugetului creditelor interne 7.353,06 mii lei.      
  

Cheltuielile bugetare înscrise în buget au destinaţie precisă şi limitată şi sunt grupate 
după natura economică şi destinaţia acestora potrivit clasificaţiei bugetare.  
Conform destinaţiei cheltuielile sunt grupate pe capitole, subcapitole, titluri şi articole şi 
corespund unor activităţi sau obiective, care definesc necesităţile publice.  
După gruparea economică cheltuielile reflectă natura şi efectul lor economic. În funcţie de 
secţiunile de care aparţin (funcţionare şi dezvoltare) gruparea cheltuielilor bugetului local 
se împart în:  
 
A. Cheltuielile secţiunii de funcţionare ale bugetului local 102.070,53 
- Titlul 10  cheltuieli de personal 39.031,50 
- Titlul 20 cheltuieli cu bunuri şi servicii 39.104,03 
- Titlul 30  cheltuieli cu  dobânzile  2.757 
- Titlul 40 subventii  1.620 

- Titlul 50 fond de rezervă la dispoziţia autorităţilor locale 700 
- Titlul 51 transferuri curente 3,900 
- Titlul 55 alte transferuri 634 
- Titlul 57  asistenţă socială 6.383 
- Titlul 59  alte cheltuieli  2.904 
- Titlul 81 rambursări credit  5.037 
B. Cheltuielile secţiunii de dezvoltare ale buetului local 49.680,33 
- Titlul 55 transferuri de capital   400 
- Titlul 58 proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 36.256,33 
- Titlul 70 cheltuieli de capital 13.024,10 
Total cheltuieli 151.750,86 
  

        Cheltuieli aferente secţiunii de funcţionare au fost fundamentate în funcţie de 
activităţile şi obiectivele care definesc necesităţile publice (administraţie locală, 



 

4 
 

învăţământ, sănătate, sport, zone verzi,  asistenţă socială, gospodărire locală şi locuinţe, 
salubritate şi întreţinere străzi). 
Secţiunea de dezvoltare cuprinde cheltuielile de capital aferente implementării politicilor 
de dezvoltare locală conform listelor de investiţii.  
Bugetul general consolidat al Municipiului Roman cuprinde bugetul local, bugetul 
centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii şi subvenţii.  
- Având în vedere prevederile:  

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale art. 39 „aprobarea şi 
centralizarea bugetelor locale”;  

 Legea nr. 15/2021 – Legea bugetului de stat pe anul 2021;  
Se supune spre analiză şi aprobarea Consiliului Local, Bugetul Consolidat al 

Municipiului Roman pe anul 2020 compus din următoarele:  
 bugetul local – conform anexei nr. 1; 
 bugetul instituţiilor și activităților finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii – conform anexei nr. 2;  
 bugetul creditelor interne   – conform anexei nr. 3;  
 lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul local Proiecte FEN – 

conform anexei nr. 4; 
 lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul local – conform anexei nr. 

5; 
 lista  de investiţii finantate din credite interne  – conform anexei nr. 6; 
 lista de studii și proiecte – conform anexa nr. 7;  
 lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul  Spitalului Municipal de 

Urgenţă Roman – anexa nr. 8; 
 lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul Direcţiei Administrare Pieţe 

Roman 
 – anexa nr. 9; 

 lista obiectivelor de investiţii finanţate din bugetul Direcţiei Municipal Locato 
Roman 

– anexa nr.10;  
 situația numărului de posturi și a fondului de salarii -  anexa nr. 11. 
 subvenția în valoare de 3.900 mii lei, din care 3.600 mii lei pentru Direcția 

Municipal Locato Roman, respectiv 300 mii lei pentru Direcția Administrare 
Piețe Roman. 

 
 
 

Direcţia Economică 
Ec. Ciprian Dorin ALEXANDRU 

 


